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چکیده
به عنوان  مفهوم  این  است.  شهر  طراحی  فرایند  در  انسان  ذهن  به  بازگشت  برای  نوین  مفهومی  شهری  پریش خوانی 
یک پدیده ذهنی، عمدتاً وجه معنایی- اجتماعی داشته و در الگوهای رفتاری شهروندان تجلی می یابد. پریش خوانی 
شهری نوعی اختلال ادراکی- رفتاری در تعامل با محیط است؛ مقولاتی مثل آموزش، فقر، سرمایه اجتماعی، تحولات 
نشانه-  و  کالبدی  مؤلفه های  کنار  در  ازخودبیگانگی،  و  بی تفاوتی  تعلق خاطر،  قانون گرایی،  جامعه پذیری،  ارزشی، 
معناشناختی شهر، بر مقوله پریش خوانی شهری اثرگذار است. هدف این پژوهش معرفی پریش خوانی شهری به عنوان 
یک مفهوم جدید، طی کاوش روی علل بی اعتنایی مردم به پیام های شهر است. پژوهش حاضر بر اساس روش ترکیبی 
و از گونه تحقیقات ترکیبیِ »متوالی- تبیینی« است. ترکیب دو روش کمی و کیفی در مرحله تفسیر وقوع یافته است. 
استوار است.  روان شناسی اجتماعی  بر  پژوهش  و رهیافت  انجام شده  تهران  از ساکنان  نمونه منتخب  مطالعات روی 
شهر امروزی پدیده ای مبهم است که ارتباط ساکنان شهر با آن، از قواعد کهن تبعیت نمی کند. اداره چنین شهری با 
رویکردهای غیرسیستماتیک و ساده انگارانه، ممکن نیست و زندگی در آن، بدون خوانش درست از ماهیت آن، دشوار 
خواهد بود. این پژوهش علل ناخوانایی شهر را نه الزاماً در محیط کالبدی، بلکه در ذهن و رفتار شهروندان جستجو 

کرده است؛ خروجی این مطالعه معرفی مفهومی نو تحت عنوان »پریش خوانی شهری« است.

کلیدواژه ها: پریش خوانی شهری، ادراک، زبان شهر، روانشناسی محیط، خوانایی
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مقدمه و بیان مسـالهسا
در دنیای پرهیاهوی امروز، انسان شهرنشین در محیط های مختلف با پیام ها و عناصر متعددی روبه رو است. 
در میان حجم انبوه پیام هایی که حواس شهرنشینان را مورد هجمه قرار می دهد، امکان ادراک و یا گذر کردن 
از آن پیام ها وجود دارد. در همین راستا واژگان جدیدی مطرح می شوند که ادراک یا گذر از پیام ها را توصیف 
می کنند. یکی از واژه های ابداعی در این زمینه »پریش خوانی شهری« است. مطابق تعریف »پریش خوانی«، 
»خوانش پریشی« یا »اختلالِ خواندن«۱، یک اصطلاح عام برای تشریح معلولیت آموزشی است و اساساً موجب 

.)Siegel, 2006( اختلال در روان خوانی یا درک مطلب می شود
زندگی در شهر مصادف با حجم  بالایی از پیام های ارسالی محیط است. فرد با بهره گیری از همین پیام ها با 
با محوریت  تابلوهایی  و  به رغم وجود علائم  این میان مشاهده شده است که  برقرار می کند. در  ارتباط  محیط 
اخطار، راهنمایی و هدایت و...، مخاطب آن ها را نادیده پنداشته است و نیاز به مطالعاتی وجود دارد تا روشن 
گردد که این نادیده انگاری، عملی اختیاری یا رفتاری ناخودآگاه است. بسیار مشاهده می شود که فرد در برابر 
یک علامت یا تابلوی راهنمایی و رانندگی، عملی خلاف مضمون آن را انجام می دهد، این سرپیچی یا ارادی 
و ناشی از قانون گریزی فرد است و یا ناشی از عدم درک پیام ارسالی؛ گاهی عدم توجه ناشی از ناتوانی فرد در 
خوانش مفهوم پیام است. به عبارتی فرد پیام را می بیند و می خواند، اما مفهوم آن را درک نکرده و طریق واکنش 
متناسب با آن را نمی داند. ممکن است عدم تمرکز علت آن باشد. طبیعتاً تنها عوامل کالبدی نیستند که موجب 
عدم  از  نشان  می کند،  بروز  شهروندان  سوی  از  که  رفتارهایی  از  برخی  می شوند.  شهری  فضای  در  خوانایی 
ارتباط و فهم آن ها نسبت به شهر و نشانه هایش دارد و گویی زبان مشخصی برای سخن گفتن شهر )به مثابه یک 
متن( با ساکنانش تعریف نشده است. پژوهش حاضر به دنبال دلایل بروز چنین مواردی در شهرها، پدیده ای را 
شناسایی و معرفی کرده است که به نظر می رسد بخش قابل توجهی از خوانش های نادرست از شهر، ناشی از 
آن است. رفتارهایی که الزاماً عواملی مثل عدم تمرکز، ضعف  فرهنگی، وندالیسم، قانون گریزی، نقص ضوابط 
و معیارهای شهری و... سبب آن نبوده و مفهوم دیگری که نام »پریش خوانی شهری۲« بر آن نهاده ایم، معرف 

ماهیت آن رفتارها است.
لذا هدف این پژوهش معرفی پریش خوانی شهری به عنوان یک مفهوم جدید، طی کاوش روی علل بی اعتنایی 
مردم به پیام هایی است که شهر آن ها را ارائه می کند. باید بررسی شود که کدام موارد از خطاهای رخ داده توسط 
ساکنان شهرها، ناشی از مفهومی است که آن را پریش خوانی شهری خوانده ایم. هدف کاربردی این پژوهش 
نیز همراهی با شهرسازانی است که سال ها در پی ایجاد خوانایی در شهرها بوده اند؛ حسبِ تجربه، اقدامات 
متعارف شهرسازان در پی ایجاد خوانایی در فضاهای شهری، بیش از گذشته کارایی خود را ازدست داده  است. 
افزایش فشارها در زندگی شهری، شهرنشینان را به مرتبه ای سوق داده است که دیگر اقدامات سابق در زمینه 
ایجاد خوانایی که عمدتاً ماهیت کالبدی داشته اند، پاسخگوی دستیابی به کیفیت مزبور نیست. لذا مطالعه 
»پریش خوانی شهری« به عنوان عاملی برخاسته از ذهن آشفته انسان امروز، معیارهایی را در اختیار متخصصان 

شهری قرار می دهد تا بتوانند با روش های مناسب تری به تقویت خوانایی شهرها بپردازند.
گفتمان غالبی که بر نظام برنامه ریزی شهری ایران سیطره افکنده و کماکان بدون تغییر قابل توجه نسبت به 
سال های نخستین پیدایش ادامه دارد، نیازمند بازنگری و طرح دیدگاه های نوین است. پریش خوانی شهری، 
انسان  زندگی  با ماهیت  لذا  و  زبانی است، منشأ پست مدرن داشته  از دانش های  برخاسته  بنیان خود  که در 

امروزی قرابت  دارد.



83

هر 
 ش

یی
وانا

 خ
ک و

درا
در ا

نو 
ی 

هوم
 مف

ی؛
هر

 ش
نی

خوا
ش 

پری
ی  

رات
ر ب

اص
ن

۱۴
۰۲

ار  
 به

  • 
  3

ه 8
مار

 ش
  • 

م  
ده

انز
ل پ

سا بنیان  های نظری پژوهش
الف( مفهوم پریش خوانی

که  مطلب،  درک  در  ضعف  و  عصب شناسی  اختلال  یک  به عنوان  پریش خوانی،  مصادیق  مهمترین  از  برخی 
عمدتاً در سنین کودکی بروز می کند، عبارت اند از: مشکل در تلفظ و بیان کلمات، اختلال در تشخیص صداها 
و حروف کلمات، خواندن با سرعت پایین، ناتوانی در نوشتن متن، مشکل در خواندن متن و بیان صحیحِ آن و 
دشوار بودن ادراک مفهوم آنچه خوانده شده است. ازجمله شیوه های درمانی رایج برای مقابله با پریش خوانی، 
Schul-( و کاهش استرس و تنش در محیط )Hulme & Snowling, 2016  ( بازنگری در روش های آموزشی
شناخته  کودکی  دوره  اختلال  یک  به عنوان  عمدتاً  پریش خوانی  مقوله  اگرچه  است.   )te-Körne, 2010
با عبارت »پریش خوانی مستمر و  می شود، اما در سنین بزرگ سالی نیز می تواند وجود داشته باشد که از آن 
رشد یابنده3« یاد می شود )Eden et al., 2016(. پریش خوانی در بزرگ سالی ممکن است شامل مشکلاتی در 
حافظه کوتاه  مدت، درک مطلب، حفظ کردن و فراگیری مفاهیم، خواندن با صدای بلند و یادگیری زبان های 

.)Jarrad, 2013( خارجی باشد
مغز،  تشخیصی  فعالیتِ  یا  پردازش  در  کاستی  هرگونه  دلیل  به  زبانی،  سمبل های  تفسیر  توانایی  در  نقص 
تعریف دیگری از پریش خوانی است )مظلوم، ۱375، 9۱(. عوامل منجر به پریش خوانی در گروه های مختلفی 
دسته بندی می شود )روانی، ژنتیکی، آموزشی، عملکرد مغز و...( که برخی از آن ها در مقوله »اختلال خواندنِ 
شهر« نیز قابل تأمل اند؛ این عوامل عبارت اند از: »اشکال در درک موقعیت فضایی، محتوای ناکافی در متونِ 
خواندنی و حاوی ارزش، عوامل شخصیتی مانند اشکالات عاطفی و سازگاری، کاستی در مهارت های مربوط به 
حافظه، معلولیت های دیداری و شنیداری، اختلال در ادراک مفهوم زمان، عوامل اجتماعی- فرهنگی، آموزش 
نادرست و ناکافی، اختلال در یادگیری، فقدان حس امنیت و پذیرش در محیط و عدم آمادگی برای خواندن« 
)نقل از تبریزی و همکاران، ۱39۰(. به علاوه زبان هایی که در آن ها استفاده گسترده ای از نمادها می شود، 

.)Paulesu et al., 2010( مشکلاتی را برای افراد دچار اختلال پریش خوانی ایجاد می کنند
مقابل  در  را  آن  و  می کند  تأکید  کلان شهری  محیط  در  لحظه ای  تغییرات  و  محرک ها  هجوم  بر  زیمل  گئورگ 
جوامع کوچک ]مثل روستا[ می گذارد که آهنگ تغییرات پایدار دارند؛ در جوامع کوچک مردم نیاز به آگاهی 
بالا برای واکنش به محرک های محیطی ندارند. در مقابل، تراکم و شدت محرک ها در کلان شهر سبب می شود 
که فرد نتواند به همه برخوردها پاسخ دهد و ناگزیر از نوعی بی اعتنایی به محیط است. انسان کلان شهری برای 
تعامل با محیط خود نیازمند آگاهی بالاتری برای تمییز میان محرک ها و پاسخ دهی به آن هاست. لذا محیط 

کلان شهر نیازمند یک نظام نشانه شناسی نیرومند است )فکوهی و دودانگه، ۱397، ۲9(.
بر اساس »نظریه کنش منطقی۴«، هر نوع کنش انسانی بیانگر رابطه بین نگرش ها و رفتارهای اوست؛ عمدتاً 
برای پیش بینی نحوه رفتار افراد بر نگرش ها و نیات5 رفتاری قبلی آن ها استناد می شود. تصمیم یک فرد برای 
 Fishbein( انجام یک رفتار، بر اساس نتایجی است که فرد انتظار دارد درنتیجه انجام آن رفتار، حاصل شود
Ajzen, 1980 &(. لذا تبدیل شدن پریش خوانی شهری به یک عادت، منجر به رفتارهای ناخوشایند دیگری 
نیز می شود. وقتی پریش خوانی تبدیل به یک عادت فرهنگی شود، به تشویش هویتی )یارمحمدی، ۱393( 
شهروندان دامن زده و نتایج آن که عبارت از بی اعتنایی به پیام های شهر است، از طریق فرهنگ به نسل های 
بعد منتقل می گردد. در این شرایط چالش مستمر با محیط شهری تبدیل به امری طبیعی می شود و یکی از 

اهداف بشر در انتخاب شیوه »زندگی شهری6«، یعنی »حداکثر بهره وری« زیر سؤال خواهد رفت.
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ب( روان شناسی و ادراک محیطسا
تأثیر متقابل  روان شناسی محیطی به مطالعه رفتارهای انسان در رابطه با سکونتگاهش می پردازد؛ در فرایند 
انسان و محیط، فرد محیط را دگرگون می کند و همزمان، رفتار و تجارب وی به وسیله محیط دگرگون می شود 
است.  محیط  به  نسبت  او  شناخت  میزان  به  وابسته  شهر  در  انسان  رفتار   .)۱۲5 قارونی،۱39۲،  و  )نمازیان 
پدیده ادراک، فرآیندی ذهنی است که طی آن تجارب حسی، معنی دار می شود )ترکاشوند و مجیدی،۱39۲، 
6(. ادراک، فرآیند زیست شناختی- روان شناختیِ کسب اطلاعات از محیط است )لنگ، ۱39۴، 89(. گرایش 
فزاینده انسان ها به زندگی شهری در طول زمان، به نوعی نادیده گرفتن »نیازها« و رفتن به سوی »ترجیحات« 
را  بشر  تجارب،  انباشت  که  می دهد  نشان  روانی7«  آسایش  و  شهری  »زندگی  حوزه  در  مطالعات  است.  بوده 
به سوی بازگشت به نیازها )آسایش روانی- محیطیِ روستا( در عین برخورداری از تسهیلات موجود در زندگی 

.)D'Acci, 2021( شهری سوق می دهد
بیش از 8۰ درصد ورودی های حسی ما، بصری است. اغلب وقتی صحبت از ادراک می کنیم، منظورمان ادراک 
با سایر حواس ملموس تر اسـت )مدیری و نوراللهی اسکویی، ۱393،  بصری است، چراکه بینایی در مقایسه 
78(. ایستادن، حرکت کردن، حفظ تعادل، محافظت از خود، واکنش نسبت به نور و تاریکی، عواملی هستند 
که بر نحوه دریافت و تفسیر پیام های بصری تأثیر می گذارند. این واکنش ها به صورت طبیعی انجام می شود و 
نیازی به یادگیری ندارد. اما حالات روانی و شرایط فرهنگی بر آن ها تأثیر می گذارد. خیلی اوقات نگرش ما به 
جهان، در آنچه می نگریم مؤثر است. این فرایند در هر فردی با دیگری متفاوت است. روان انسان غالباً تحت 
با  ارتباط  آنچه در  ادراک بصری،  باب  کنترل ملاحظات اجتماعی قرار دارد )داندیس، ۱389، ۲5-۲۴(. در 

مقوله پریش خوانی شهری اهمیت ویژه دارد »سواد بصری8« است. 
اصولًا آنچه درباره محیط توسط ذهن انسان ادراک می شود، عبارت از تأثرات ذهنی یا استنباط های اوست؛ 
مقوله تأثر ذهنی )استنباط( از فرهنگ تبعیت می کند )تاپیا، ۱396، ۴5(. هر انسان خوشه هایی از ویژگی های 
مختلف در ذهن دارد که متناسب با شرایط زندگی، در ذهن او شکل گرفته و ادراک محیط به مقدار زیادی متأثر 
از همین ویژگی ها است. لذا مباحث مربوط به ادراک محیط عموماً در حوزه روان شناسی اجتماعی9 دسته بندی 

می شوند؛ حوزه ای که در شهرسازی ایران مورد غفلت است.
بیان می کنند: الف- واکنش های ادراکی  را برحسب 3 فرایند درونی  ارتباط انسان و محیط  برخی رویکردها 
نشان  واکنش  آن ها  به  و  می کنند  سازمان دهی  و  درک  را  محیطی  محرک های  چطور  افراد  )اینکه  محیط  به 
ج-  و  احساسات(  و  روانی  )فشار  محیطی  محرک های  با  مرتبط  انگیزشی  و  عاطفی  حالات  ب-  می دهند(، 
واکنش های شناختی به محیط. این الگو انسان را موجودی می داند که دارای پردازشگری درونی است و بیشتر 
روانی در ماهیت  فرایندهای ذهنی-  بر  تأکید  )آلتمن،۱39۰، ۲۴9(.  روانی- ذهنی می پردازد  فرایند های  به 
وجودی انسان، به نوعی ضرورت پرداختن به مقوله پریش خوانی شهری را که آن هم بنیانی ذهنی دارد، به عنوان 
زمینه ای برای درک تعاملاتِ انسان با محیط، مورد تأکید قرار می دهد. بنیانِ ذهنی مقوله پریش خوانی، پیوند 
سلسله مراتبی سه مفهوم »احساس، ادراک و عقل« را یادآور می شود. مدنی پور می نویسد: »اصولًا همه معرفت 
ما با احساس آغاز می شود، سپس با ادراک ادامه پیدا می کند و با عقل خاتمه می یابد. احساس، قدرتِ دریافت 
نمود هاست. درحالیکه ادراک، قدرت آگاهی خودجوش به کمک نمودهایی است که با احساس درک شده اند. 

لذا عقل، متعالی ترین معرفت است« )مدنی پور،۱39۰، ۱۱6(.
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سا ج( ادراکِ زبان شهر
زبان به عنوان نظامی  از نشانه ها و حامل مجموعه ای ضروری از قواعد زبان شناسی است که سخن گویان اگر 
زبان  یک  بنیادین  عناصر  کنند.  رعایت  را  آن ها  باید  کنند،  برقرار  ارتباط  یکدیگر  با  معنادار  به طور  بخواهند 
بیان می کند«  را  ایده ها  که  نشانه هاست  نظامی  از  »زبان  تعبیر سوسور  به  نشانه ها هستند.  ازنظر سوسور۱۰، 
)هوارث،۱386، ۱89(. انسان بدون تجهیز به زبان درک درستی از وجود ندارد و نیز هیچ زمینه ای که در آن 

افکار، افعال و تعهدات انسان استقراریافته و معنا پیدا کنند، تحقق نخواهد یافت )براتی، ۱387، ۴(.
نگاه زبان شناسانه به شهر از ۲ وجهِ عمده قابل توجه است. نخست وجه تصویرسازی جهانِ پیرامون در قالب 
کلمات و تبدیل آن به مفاهیم سوبژکتیو است؛ یعنی »دیدن« و خواندن کلمه و بعد »فهم معنای ذهنی« آن. 
درباره شهر نیز مهمترین ابزار شناسایی، قوای بصری و سپس ادراک ذهنیِ آن است؛ یعنی حرکت از منظر به 
سیمای شهری۱۱. وجه دوم از جهت ساختارمندی اجزای شهر در مجموعه ای یکپارچه )همانند یک متن( است 

که درک عناصر، بدون درک زمینه به درستی وقوع نخواهد یافت.
شهر بارها به متن تشبیه شده است. رولان بارت۱۲ برای اولین بار پیشنهاد کرد: »تجربه فضایی، یک گفتمان 
است و گفتمان به طور حقیقی بر مبنای زبان پایه گذاری شده است« )شعله، ۱388، ۱۰6(. بارت می نویسد: 
آن  با شهری که در  ما  با ساکنان خود سخن می گوید،  زبان است. شهر  این سخن  و  »شهر یک سخن است 

هستیم سخن می گوییم؛ با زندگی کردن و نگاه کردن به آن« )بارت، ۱39۰، ۲۰۱(.

د( خوانایی و نظام نشانه شناسی شهر
غرض از خوانایی این است که بتوان به آسانی اجزای شهری را شناخت و آن ها را در ذهن، در قالبی پیوسته 
به یکدیگر ارتباط داد؛ لذا خوانایی کیفیتی است که موجبات قابل درک شدن محیط را فراهم می کند )لینچ، 
ایجاد  برای  اغلب بخش جدایی ناپذیر محوطه سازی شهری هستند،  عناصر طبیعی،  ازآنجاکه   .)۱۲ ،۱397
خوانایی در بافت شهر علاوه بر ضرورت استفاده از نشانه ها، لازم است در فرایند طراحی نفوذپذیری بصری۱3 
به نشانه ها نیز لحاظ گردد؛ چنین محیط شهری می تواند به کاهش استرس عاطفی- روانی افراد کمک کرده و 

 .)Herzog & Leverich, 2003, 475( محیطی برای احیای آرامش شهروندان۱۴ باشد
در  را  دلالت  نوع  دو  اصولًا  شهری  نشانه های  می کنند.  ایفا  شهری  محیط  خوانایی  در  مهمی  نقش  نشانه ها 
بردارند: دلالت مستقیم و دلالت ضمنی؛ در »دلالت مستقیم« تمایل به ارائه معنای معین، آشکار و یا »مطابق 
عقل سلیم« برای نشانه وجود دارد و اصطلاح »دلالت ضمنی« برای ارجاع به معناهای اجتماعی- فرهنگی و 
»شخصی« نشانه به کار می رود )فکوهی و دودانگه، ۱397، 3۱(. دلالت ضمنی تأثیری عمیق در فهم محیط و 
پیدایش تصویر ذهنی از آن دارد، نظریه »نقاط لنگرگاهی«۱5 بیانگر این نوع دلالت است؛ بر مبنای این نظریه، 
شکل گیری منظر ذهنی از هر پدیده ای واجد نظمی سلسله مراتبی است که در آن ابتدا نقاط لنگرگاهی ادراک 
می شوند و سپس در حول نقاط لنگرگاهی، عناصر فرعی تر )جزئیات(، ادراک می شوند. نقاط لنگرگاهی همان 
معنای شهر هستند و نکات فرعی )جزئیات( شامل بقیه موارد به غیراز نقاط لنگرگاهی است )گلکار،۱38۴، 
محیط،  ذهنیِ  نقشه های  در  را  متمایزی  نواحی  مرجع  یا  ابتدایی  نقاط  لنگرگاهی،  نقاط  فرضیه  در   .)3۲
نشانه گذاری می کنند. این نقاط مرجع و ارتباط بین آن ها نیز یک ساختار کالبدی سلسله مراتبی و منسجم را 

.)Couclelis et al., 1987, 99( برای ارائه اطلاعات ادراکی درباره فضا فراهم می کنند
اما نشانه شناسی شهری مطالعه »معنا« در »شکل شهر« است؛ نشانه شناسی شهری نوعی انکشاف اشکال 
از یک جهان نشانه ها در برمی گیرد )شعله،  به عنوان واسطه ای  را  به آن ها  فیزیکی و معنای نسبت داده شده 



86

ی   
رات

ر ب
اص

ن
هر 

 ش
یی

وانا
 خ

ک و
درا

در ا
نو 

ی 
هوم

 مف
ی؛

هر
 ش

نی
خوا

ش 
پری

۱۴
۰۲

ار  
 به

  • 
  3

ه 8
مار

 ش
  • 

م  
ده

انز
ل پ

۱388، ۱۰7(. از سوی دیگر انسان مهمترین عامل معنادهنده به مکان است. نوعی ارتباط میان انسان و مکان سا
حاکم است که ادوارد رلف۱6 در اثر خود »مکان و بی مکانی۱7« از آن به عنوان »روح مکان« یاد می کند؛ این تعبیر 
نشان دهنده آن است که ادراکات ما از فضا، در ذهن مکانی دارند که در مواجهه با مکان واقعیِ بیرونی تداعی 
شده و سبب برانگیختن حس آشنایی با مکان می شوند و لذا مکان، زمانی شناخته می شود که تصاویر ذهنی 
اولیه به نوعی خودِ ما را تداعی کنند )براتی و کاکاوند، ۱39۲، ۲5(. همچنین، دل بستگی به مکان و ادراک 
به سطوح  توجه  با  ادراک محیط،  به  اما کاملًا هم بسته هستند. محتویات معنایی مربوط  آن، دو مؤلفه مجزا 
مختلف تعلق خاطر و شناسایی محیط توصیف می شوند؛ لذا معنای مکان برخاسته از تعلق خاطر نسبت به آن 
است )Rollero & De Piccoli, 2010(. انسان موجودی اجتماعی است؛ مواردی مانند نیاز به تعلق، مقایسه 
با دیگران و هم ذات پنداری۱8 با آن ها در رفتارهای مختلف انسانی مشاهده می شود. بنابراین، ارتباط با محیط  
شهری نشان دهنده برخی معانی اجتماعیِ محیط است. به علاوه تعاملات اجتماعی که در محیط  شهری اتفاق 
 Staats( می افتد، خود عامل تجربیاتی است که بر رفاه فرد تأثیر گذاشته و معیار رضایت از زندگی تلقی می شود

et al., 2016(. لذا پریش خوانی شهری می تواند منجر به نارضایتی از زندگی در شهر گردد.

شکل 1. چارچوب مفهومی )مفاهیم اصلی و فرعی پژوهش(

روش شناسی پژوهش
روش این پژوهش در زمره »روش های تحقیق ترکیبی۱9« است؛ در طرح های ترکیبی آمیخته ای از دو روش کمی 
و کیفی مورداستفاده قرار می گیرد. برای انواع تحقیقات ترکیبی که از آن با عنوان »کثرت گرایی روش شناختی۲۰« 
نیز یاد می شود )Tashakkori & Teddlie, 2010(، گونه های مختلفی معرفی شده است. بر اساس نوع شناسی 
طرح های ترکیبی ارائه شده توسط کراسول۲۱ )به نقل از محمدپور، ۱389(، پژوهش حاضر از گونه طرح های 
ترکیبی متوالی- تبیینی۲۲ است. در این گونه، پژوهش با اولویت روش کمی آغازشده و با تکیه بر الگوهای کیفی 
ادامه می یابد، ترکیب دو روش کمی و کیفی معمولًا در مرحله تفسیر وقوع پیدا می کند. مطالعات این پژوهش 
نیز روی نمونه انتخاب شده در شهر تهران، در مرحله نخست )الف( با استفاده از پرسشنامه )با غلبه ماهیت 
کمی( آغازشده است؛ یعنی طراحی پرسشنامه و گزینه های پاسخ به سؤالات، به نحوی بوده است که امکان 
تفسیرِ کیفی در مرحله بعدی فراهم باشد. در مرحله دوم )ب( یا در مرحله تفسیر زمینه ای یافته ها )با ماهیت 
کیفی(، رهیافت پژوهش بیشتر بر روان شناسی اجتماعی استوار است و رفتار افراد را با در نظرگرفتن شرایط 

رفتارساز آن ها مطالعه می کند )محمدپور، ۱39۲، ۲۲۴(.
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سا الف( گردآوری داده ها با تکنیک پیمایش )کمی- نمونه موردمطالعه: شهر تهران(
جامعه آماری پژوهش شامل شهروندان تهران است که با روش نمونه گیری غیراحتمالی در دسترس، ۲56 نفر 
از طریق پرسش نامه آنلاین در این پژوهش شرکت کردند. به منظور تضمین اعتبار سنجه  های تحقیق، از روش 
به  پژوهش  متغیر های  برای  ساخته شده  شاخص  های  محتوا  اعتبار  در  گردید.  استفاده  سازه  و  محتوا  اعتبار 
همراه چارچوب نظری و فرضیات تحقیق، موردبررسی قرار گرفت و پس از اظهارنظر خبرگان، نظرات اصلاحی 
اعمال گردید. به منظور اعتبار سازه، از تحلیل عاملی استفاده شد. همچنین برای دستیابی به میزان پایایی در 
مرحله مقدماتی 3۰ پرسش نامه پیش آزمون توزیع و ضریب آلفای کرونباخ آن محاسبه شد. میزان آلفای کرونباخ 
مجموع داده ها برای متغیر پریش خوانی با ۰/8۱، متغیر ادراکی- رفتاری با ۰/7۴، متغیر کالبدی- محیطی 
با ۰/8۲ و متغیر معنایی- اجتماعی با ۰/73 است. نتایج آزمون پایایی در جدول ۱ نشان می دهد گویه  های 
تدوین شده برای سنجش متغیرها، از پایایی مقبولی برخوردارند. مجموع پایایی کل گویه های پرسش نامه ۰/8 

است که نشان دهنده پایایی درونی مطلوب بین گویه ها است.

جدول 1. ضریب آلفای کرونباخ

ضریب آلفای کرونباختعداد گویهمتغیر

6۰.7۴ادراکی- رفتاری

7۰.8۲کالبدی- محیطی

8۰.73معنایی- اجتماعی

8۰.8۱پریش خوانی شهری

همچنین به منظور تفکیک و دسته بندی پرسش  های مربوط به متغیرهای ادراکی- رفتاری، کالبدی- محیطی 
و معنایی- اجتماعی که مبتنی بر نظر سنجی از کارشناسان در مرحله مقدماتی است، از تکنیک تحلیل عاملی 
بر اساس تجزیه به مؤلفه های اصلی استفاده شد. مقدار KMO and Bartlett از بعد ادراکی - رفتاری ۰/79 و 
با سطح معناداری p= ۰۰۰/۰ و بعد کالبدی- محیطی ۰/83 و با سطح معناداری p= ۰۰۰/۰ و بعد معنایی – 

اجتماعی با ۰/87 و با سطح معناداری p= ۰۰۰/۰ به دست آمده که مقادیر مناسبی است.

یافته های پژوهش
یافته  های کمی پژوهش

از  نفر   ۲56 مجموع  از  می دهد  نشان  پیمایش  از  حاصل  نتایج  فردی(:  )مشخصات  توصیفی  یافته  های   -۱
در  پاسخگویان  بیشترین درصد  داده اند.  را مردان تشکیل  و ۴۴/9 درصد  زنان  را  پاسخگویان، 55/۱ درصد 
مقطع تحصیلی فوق لیسانس و دکتری با 68/75 درصد و کمترین آن، دیپلم با ۴/6 درصد است. بیشترین 
درصد مدت اقامت در تهران، اقامت دائم )بالای ۲۰ سال سکونت( با 53/9 و کمترین به غیرساکنین با ۱۰/5۴ 

متعلق است.
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جدول 2. میزان فراوانی و میانگین متغیر های پژوهش

 هرمن رثکادح هرمن لقادح نیگنایم ریغتم
 دصرد حوطس

 مک        طسوتم        دایز

 ۱۳                ۱۶           ۱۹ ۲۵ ۵ ۰۷/۱۶ یطیحم -یدبلاک

 ۱۷                 ۲۰           ۲۳ ۲۵ ۵ ۳۸/۱۹ یراتفر -یکاردا

 ۲۸               ۲۵             ۲۰ ۳۷ ۸ ۲۸/۲۴ یعامتجا -ییانعم

 ۳۰               ۲۸             ۲۶ ۳۶ ۸ ۱۴/۲۸ یرهش یناوخشیرپ

 

با توجه به جدول ۲، متغیر  وابسته یعنی پریش خوانی شهری با بیشترین میانگین، مقدار ۲8/۱۴ را داراست و 
در بین متغیرهای مستقل، متغیر معنایی- اجتماعی با ۲۴/۲8 واجد بیشترین میانگین است که نشان دهنده 

بالاتر بودن اثرگذاری این بُعد نسبت به دیگر متغیر های موردبررسی است.
۲- یافته  های تحلیلی کمی: در بررسی وضعیت نرمال بودن، از آزمون کولموگروف- اسمیرنوف استفاده شده 
است. نتایج آزمون نرمال بودن متغیرها نشان می دهد که توزیع داده ها در سطح غیر نرمال است؛ زیرا مقادیر 

معنی داری به دست آمده کمتر از ۰/۰5 است؛ بنابراین توزیع جامعه دارای وضعیت غیر نرمال است.

جدول 3. نتایج آزمون نرمال بودن

 sig                             فونریمسا -فورگوملوک نومزآ                                                        ریغتم

 ۰۰۰/۰                                               ۰۷۶/۰                                                           یطیحم -یدبلاک
 ۰۰۰/۰                                                ۰۸۸/۰                                                          یراتفر -یکاردا
 ۰۰۰/۰                                                ۱۲۶/۰                                                         یعامتجا -ییانعم

 ۰۰۰/۰                                                 ۰۸۰/۰                                                            یشیرپ شناوخ

 

معنایی-  و  محیطی  کالبدی-  رفتاری،  ادراکی-  مستقل  متغیر های  بین  اسپیرمن  همبستگی  آزمون  نتایج 
اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد. جهت رابطه بین دو متغیر مستقل ادراکی- رفتاری و معنایی- اجتماعی 
مثبت و کالبدی- محیطی جهت رابطه مثبت و شدت رابطه ضعیف است. مبتنی بر آزمون اسپیرمن، هر چه 
متغیر  به عبارتی  می کند؛  پیدا  افزایش  هم  شهری  پریش خوانی  یابد،  افزایش  اجتماعی  معنایی-  متغیر  نمره 

معنایی- اجتماعی جهت و شدت رابطه قوی تری دارد.

جدول 4. ضریب همبستگی متغیر های پژوهش

 یعامتجا -ییانعم یراتفر -یکاردا یطیحم -یدبلاک شهوژپ یاهریغتم

 یرهش یناوخشیرپ
 r( ۲۳۵/۰ ۵۶۱/۰ ۶۱۰/۰( نمریپسا

 sig( ۰۱۴/۰ ۰۰۰/۰ ۰۰۰/۰( یرادانعم

 

یافته  های جدول فوق بیانگر میزان همبستگی بین متغیرهای کالبدی- محیطی، معنایی- اجتماعی و ادراکی- 
رفتاری و پریش خوانی شهری است. بر اساس نتایج ضریب همبستگی اسپیرمن بین پریش خوانی شهری و 
متغیرهای ادراکی- رفتاری و معنایی- اجتماعی به ترتیب ۰/5 و r = ۰/6 رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. 
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سا درمجموع رابطه بین پریش خوانی شهری و متغیر ادراکی- رفتاری و معنایی- اجتماعی مورد تائید قرارگرفته 
پریش خوانی شهری  افزایشِ هر کدام، میزان  با  و  یعنی میان متغیرها همبستگی مستقیم وجود دارد  است. 

افزایش خواهد یافت.
3- تحلیل رگرسیون: برای مطالعه تأثیر همزمان متغیر  های مستقل بر متغیر وابسته از تحلیل رگرسیون چند 
متغیره استفاده شد. در این تحلیل از روش گام به گام کمک گرفته شد. ازآنجاییکه مقدار آماره دوربین- واتسون 
)۲/۲۱( در فاصله بین ۱/5 و ۲/5 قرار دارد، فرض عدم وجود خودهمبستگی بین مشاهدات رد می شود و 
می توان از رگرسیون استفاده کرد. مقدار Beta مقدار استانداردشده ضرایب است که نشان دهنده میزان تغییر 
به اندازه یک انحراف معیار در متغیر مستقل است که هر چه  در انحراف معیار متغیر وابسته به ازای تغییری 
قدر مطلق آن بزرگ تر باشد، رابطه قوی متغیر وابسته و مستقل را نشان می دهد. متغیر معنایی- اجتماعی با 
مقدار )۰/۴۲8( دارای بیشترین اثر است و به ازای یک واحد تغییر در انحراف معیار این متغیر، ۰/۴۲8 تغییر 
در انحراف معیار متغیر وابسته )پریش خوانی شهری( ایجاد می شود. ازآنجاکه آزمون تساوی ضرایب رگرسیون 
و مقدار ثابت با مقدار صفر، کوچک تر از ۰/۰5 است فرض تساوی ضرایب رگرسیون و مقدار ثابت با مقدار صفر 

رد می شود و همه متغیر های مستقل و مقدار ثابت بر متغیر وابسته )پریش خوانی شهری( تأثیرگذارند.

جدول 5. ضرایب آزمون تحلیل رگرسیون عوامل مؤثر بر پریش خوانی

 B Beta T Sig لقتسم یاهریغتم

 ۰۰۰/۰ ۴/۶ ۲۲۹/۰ ۱۷۰/۰ یطیحم -یدبلاک

 ۰۰۰/۰ ۷/۱۱ ۴۱۰/۰ ۶۳۶/۰ یراتفر -یکاردا

 ۰۰۰/۰ ۳/۱۴ ۴۲۸/۰ ۳۶۷/۰ یعامتجا -ییانعم
2/21= Watson -Durbin 

R Square 0/419 
Adjusted R Square = 0/415 

R= 0/514 
 

ضرایب بتا در جدول 5 به تأثیر مستقیم هر یک از عوامل بر روی متغیر وابسته پژوهش مربوط است. نتایج معادله 
رگرسیون نشان می دهد متغیر های باقیمانده در مدل رگرسیون، ۴۱/5 درصد از پریش خوانی شهری را تبیین 
می کند. در میان این متغیرها، معنایی- اجتماعی با میزان ۰/۴۲، ادراکی- رفتاری با میزان ۰/۴۱، کالبدی- 
محیطی با میزان ۰/۲۲ معنادارند که بر متغیر پریش خوانی شهری تأثیر دارند؛ لذا دو متغیر ادراکی- رفتاری و 

معنایی- اجتماعی، بیشترین عامل تأثیرگذار بر تبیین متغیر پریش خوانی شهری است.
روانشناسی  شهرسازی،  حوزه های  کارشناسان  و  متخصصان  با  مصاحبه هایی  پرسشنامه،  طراحی  مرحله  در 
محیط و علوم اجتماعی صورت گرفت تا سؤالات و گزینه های مربوط به آن ها بتوانند به ابزاری مناسب در مسیر 
مطالعه و آگاهی از دیدگاه های شهروندان، در رابطه با متغیرهای مربوطه تبدیل شوند. تنظیم گزینه های هر 
پاسخ، به نحوی دارای قابلیت اولویت بندی )مشابه طیف لیکرت( بوده است تا بتواند در مرحله مطالعات کمیِ 
پژوهش به خروجی های هدایت گر در مرحله تفسیر کیفی پاسخ ها منتهی گردد. »پریش خوانی شهری« به عنوان 
یک متغیر وابسته، برای صراحت در یافته های تفسیری، خود به مؤلفه هایی )مجموعاً ۱۲ مؤلفه( تفکیک شده 
است )جدول 6( که هریک بر اساس خروجی پرسشنامه ها، چارچوب نظری و نیز استنباط پژوهشگران از نمونه 

موردمطالعه )بدون قصد تعمیم(، مورد تحلیل قرارگرفته اند.
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ب( تفسیر زمینه ای یافته ها )کیفی(:سا
مفاهیم نظری مطابق شکل ۱، به سه گروه کلی »روانشناسی و ادراک محیط«، »خوانایی و نظام نشانه شناسی 
شهر« و »ادراک زبان شهر« تفکیک شده اند. همچنین طبق نتایج مطالعه روی جامعه نمونه، سه گروه متغیر 
و  محیطی«  »کالبدی-  رفتاری«،  »ادراکی-  شناسایی شده اند:  پژوهش  اصلی  مفاهیم  با  متناظر  مستقل، 
»معنایی- اجتماعی«. در مرحله یافته های تحلیلی- تفسیری پژوهش، نحوه تکوین متغیر وابسته )پریش خوانی 
شهری( به تأثیر از روابط میان متغیرهای مستقل بیان شده است. در این مرحله نتیجه  پژوهش، در ارتباط با 
»پریش خوانی شهری«  نومفهومِ  تبیین  به  متغیرها  زمینه ای  تفسیر  از طریق  نخستین،  پرسش های  و  اهداف 

منتهی می گردد.

جدول 6. مفاهیم نظری متناظر با متغیرها در چارچوب  مفهومی و ساختار تحلیلی پژوهش

 کاردا و یسانشناور یلصا میهافم
 طیحم

 یسانشهناشن ماظن و ییاناوخ
 رهش نابز کاردا رهش

 بوچراچ
 یموهفم

 نادنورهش یسانشراتفر -
 یرصب کاردا -
 یرصب داوس -
 یناور شیاسآ -

 یرهش یاههناشن -
 یهاگرگنل طاقن -
 ناکم هب یگتسبلد -
 یگدنز زا تیاضر -

 ینهذ یانعم -
 یسانشهناشن -
 نتم هباثمهب رهش -
 لقع و کاردا ،ساسحا -

 یعامتجا -ییانعم یطیحم -یدبلاک یراتفر -یکاردا اهریغتم

 بوچراچ
 -یلیلحت
 یریسفت

 رطاخقلعت ساسحا -
 و یدرف یگناگیبدوخزا -
 یعمج
 )ندش هزلاب( یتوافتیب -

 یطیحم ییاناوخ -
 یرهش یاههناشن -
 و نهذ( یتخانش لماوع -
 )زکرمت

 شزومآ -
 ییارگنوناق -
 تیمکاح و مدرم طباور -
 رقف گنهرف و رـقف -
 اهشزرا ینوگرگد -
 یریذپهعماج -

 

یافته های تحلیلی- تفسیری پژوهش
)متغیر  تفکیک شده اند  مؤلفه هایی  به  هرکدام  که   6 جدول  در  اشاره  مورد  متغیرهای  گروه   3 بخش،  این  در 
ادراکی- رفتاری 3 مؤلفه؛ متغیر کالبدی- محیطی 3 مؤلفه؛ متغیر معنایی- اجتماعی 6 مؤلفه(، مورد تحلیل 

قرارگرفته اند.
الف( متغیرهای ادراکی- رفتاری

پس از بررسی پاسخ های دریافتی جامعه نمونه، پرسش هایی که معطوف به متغیرهای ادراکی- رفتاری بود، 
در جدول 7 دسته بندی گردید. این جدول علاوه بر آگاهی بخشی نسبت به دیدگاه های مردم، متن تحلیلی- 
تفسیری مربوط به این بخش را که در سه گروه: ۱- احساس تعلق خاطر۲3، ۲- ازخودبیگانگی فردی و جمعی۲۴ 

و 3- بی تفاوتی۲5 )بلازه شدن( ارائه می شود، به مطالعات نظری پژوهش متصل می کند.
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جدول 7. سؤالات پرسش نامه در حوزه متغیرهای ادراکی- رفتاری
همانشسرپ لاؤس صخاش حیرشت اهصخاش ریغتم عون خساپ یاههنیزگ   دصرد 

 یناوارف

 اب مدرم یخرب ارچ
 :لثم ییاهمایپ ندید

 نمچ یور اًفطل«
 رد »دینیشنن

 هب ییانتعا ،اهناتسوب
 ؟دنرادن نآ

 .درادن اهنآ یارب یررض نتسشن نمچ یور

 یاهریغتم
 -یکاردا

 یراتفر

 ۵٫۸۵ .درف طسوت لمع هجیتن هب یهاگآ مدع هناهاگآان راتفر

 ۹٫۷۶ درف طسوت اهراتفر و لامعا نتسناد قحرب راتفر هب قح .تسا مدرم قح اهناتسوب رد نمچ یور نتسشن

 ۱۳٫۶۷ طباوض و نیناوق زا یوریپ هب لیامت مدع یزیرگنوناق دنرادن نینچنیا طباوض تیاعر هب یاهقلاع مدرم

 ۱۷٫۵۷ طباوض و نیناوق یارجا تنامض دوبن راتفر تیدج .دوشیمن دروخرب نیفلختم اب دراوم نیا رد ،هبرجت قبط

 ۳٫۵۱ اههناشن و مئلاع هاگیاج ندوب بسانمان اههناشن .دناهدشن بصن نمچ هب دورو مدع هدنهدرادشه مئلاع
 مدرم نهذ رد ناهایگ ندرکن لامیاپ موزل رب ینبم یرواب

 ۴۹٫۶ ناهایگ تایح ظفح موزل رد داقتعا دوبن راتفر رد داقتعا .درادن دوجو

 مدرم بلغا هکنیا تلع
 زا ار دوخ یاههلابز

 کیکفت نآ دیلوت لحم
 ؟تسیچ ،دننکیمن

 .دننادیم ندرک فلت تقو و هدوهیب ار راک نیا

 یاهریغتم
 -یکاردا

 یراتفر

 ۱۵٫۲۳ لمع ترورض و تیمها کرد مدع لمع ترورض

 ۱٫۱۷ یضارتعا یلمع ناونعهب لمع یضارتعا راتفر نیناوق نتشاذگ اپریز یارب و یدمع تروصهب

 ۶٫۲۵ تسا یرادرهش نلاوئسم هفیظو راک نیا یرگید هفیظو .دوش ماجنا اههلابز لمح ماگنه رد دیاب راک نیا

 ۹٫۷۶ لمع ریثأت هنیمز رد کش و یگنهرف لأخ ییارگنامرآ تسا هتفایهعسوت یاهروشک هب طوبرم طقف راک نیا

 ۱۴٫۰۶ لمع موزل زا شزومآ و یهاگآ دوبن یهاگآ .دنتسه علاطایب عوضوم نیا زا مدرم بلغا

 ۵۳٫۵۱ لمع نیمضت یارب بسانم تخاسریز دوبن تاناکما نادقف .درادن دوجو اههلحم رد هدشکیکفت یاهلطس

 هجوت نارهت مدرم ایآ
 یاهمایپ هب ار مزلا
 ؟دنراد نلاوئسم

 یلب
 یاهریغتم
 -یکاردا

 یراتفر
 مئلاع کرد و یهاگآ مدع رادشه کرد

۳٫۹ 

 ۵۴٫۶۸ یدودحات

 ۴۰٫۶۲ ریخ

 رظنزا نارهت ایآ
 ،مدرم هب یناسرمایپ

 ؟تسا قفوم

 یلب
 یاهریغتم
 -یکاردا

 یراتفر

 )نازیم(
 رد تیقفوم
 یناسرمایپ

 مایپ لاقتنا رد اههناشن و مئلاع ندوب قفوم

۱۳٫۶۷ 

 ۶۱٫۳۲ یدودحات

 ۲۵ ریخ

 هب راب نیلوا یسک رگا
 نامز ردقچ دیایب نارهت

 یلصا هکبش ات دربیم
 ؟دسانشب ار رهش

 هام شش ات کی
 یاهریغتم
 -یکاردا

 یراتفر
 نامزتدم

 رهش راتخاس اب ییانشآ یارب زایندروم نامزتدم تخانش

۵۸٫۱۵ 

 ۲۴٫۶ رتشیب و لاس کی

 ۱۷٫۲۵ درادن ناکما راک نیا لاًوصا

 

۱- احساس تعلق خاطر به شهر
هر نوع یادگیری نیازمند علاقه و احساس نیاز به »آموزش« است، در مورد یادگیری زبان شهر نیز چنین است. 
وقتی فرد زبان شهر را بیاموزد می تواند آن را بخواند و قوانین آن را درک کند؛ وقتی فرد زبان شهر را نداند، 
رفتاری  یا  و  از دیگران است  تقلید  و  از عادت  ناشی  یا  ندارد،  را  آگاهانه لازم  بروز می دهد وجه  رفتارهایی که 
غیرارادی و ناهمساز است. اینکه در ارتباط با سؤال از میزان اعتنای مردم به پیام ها در شهر، گزینه »باوری مبنی 
بر لزوم پایمال نکردن گیاهان در ذهن مردم وجود ندارد« بیشترین فراوانی پاسخ را داشته است، به نوعی بیانگرِ 

عدم تعلق خاطر شهروندان به شهر است.
دارد  وجود  دیگران  با  فرد  یک  بین  که  است  ارتباط  نوعی  هویت  است؛  هویت  زمینه ساز  تعلق خاطر  به علاوه 
)Burke, 2020(. فردی که دچار پریش خوانی شهری شده است، مشابه فردی است که هویت خود را فراموش 
کرده باشد؛ زیرا افراد به شهری که در آن زندگی می کنند تعلق دارند و هویت جمعی خود را از آن شهر احراز 
می کنند. لذا اگر با آن شهر بستیزند، نادیده اش انگارند، زبانش را نخوانند و با آن ارتباط برقرار نکنند، گویی 
شناسه جمعی خود را فراموش کرده اند. بهترین راه احیای این فراموشی، تقویت حس تعلق، پیگیری نیازها و 

یافتن گرایش های درونی نسبت به شهر، به عنوان مکانی برای قوام یابی هویت جمعی۲6 است.
۲- ازخودبیگانگی فردی و جمعی

آن احساس جداافتادگی  به  یا محیطی غیرانسانی دلالت دارد که نسبت  نیرویی دشمنانه  بر  ازخودبیگانگی 
با پریش خوانی شهری از ۲ جنبه قابل بررسی است: یکی مفهوم  و بیزاری می کنیم )لاو، ۱395(، در ارتباط 
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»ازخودبیگانگی سا دیگری  و  انسانی«  طبیعتِ  با  انسان  شدن  بیگانه  و  ارتباط  »قطع  معنای  به  ازخودبیگانگی 
انسانی دور کرده  از مقیاس  را  او  به واسطه تحریک مکرر ذهن فرد،  اجتماعی« است. زندگی شهری معاصر، 
است. ماشینی شدن زندگی مصادف با فاصله گرفتن انسان از محیط و اختلال در فرایند ادراک آن است؛ اصولًا 
ادراک صحیح از شهر، در مقیاس انسانی و به ویژه هنگام حضور پیاده در فضای شهری رخ می دهد، اما ترافیک، 
اقتصادی،  فشار  فردی،  دغدغه های  محیطی،  مختلف  محرک های  بصری،  و  صوتی  آلودگی های  زیاد،  تراکم 
بحران تأمین معاش و فقر، نابسامانی اجتماعی، استبداد و... عواملی هستند که موجب بروز ازخودبیگانگی 

می شوند و لذا فرد نمی تواند خوانش صحیحی از شهر داشته باشد.
وجه دوم »ازخودبیگانگی اجتماعی« است. این مقوله شرایطی را در روابط بین افرادِ اجتماع معرفی می کند 
انزوا  به  متمایل  افراد  و  زیاد است  اجتماعی  فاصله  ارزش های مشترک محدود است،  و  آن همبستگی  در  که 
هستند )Ankony, 1999(. ازخودبیگانگی اجتماعی از مهمترین دلایل بروز پریش خوانی است زیرا عمده درک 
انسان از محیط به طریق اجتماعی رخ می دهد. خاطرات مشترک، علائق و مطالبات مشترک و درک عمومی۲7 
از ضرورت هایی است که می تواند منجر به ادراک مفاهیمی در شهر شود که به طریق انفرادی ممکن نیست. 
برقراری  موجب  می تواند  تاریخی  منظر  می شود؛  تلقی  نیز  تاریخی  ادراک  یک  محیط،  از  اجتماعی  ادراک 
و  »ارتباط  تلقی می شود.  ادراک  فرایند  در  کاربردی  ابزارهای  ازجمله  انزوا،  از  پرهیز  نسلی شود.  بین  ارتباط 
معرفی  ادراک جهان  در  مفید  وسیله ای  را  از عقلانیت  نوع  این  هابرماس۲8  است؛  نوعی »عقلانیت«  تعامل« 
می کند )Kompridis, 2006(، اما ازخودبیگانگی اجتماعی بیانگر گریز از تعامل و درنتیجه فقدان »عقلانیت 
ارتباطی۲9« است. این فقدان مصادف با غلبه عقلانیت ابزاری است؛ عقلانیتی فردگرا و فایده محور که می کوشد 
از هر موقعیتی، بیشترین میزان انتفاع را برای خود )نه جمع( حاصل کند. با غلبه فردگرایی، ازخودبیگانگی 

اجتماعی و نتیجتاً پریش خوانی شهری افزایش می یابد.
3- بی تفاوتی )بلازه شدن(

پاسخ های ارائه شده به سؤالات پرسشنامه، نشان از وجود نوعی حس بی تفاوتیِ نسبت به پیام ها و علائم شهری 
دارد. زیمل در اثر خود »کلان شهر و حیات ذهنی3۰« )۱9۰3( محرک هایی را برمی شمارد که ذهن انسان را 
آماج حمله قرار می دهند. او می نویسد: »فرد در برابر فروکشیده شدن و خُردشدن به وسیله مکانیزم اجتماعی- 
تکنولوژیک مقاومت می کند« )زیمل، ۱37۲، 5۴(. او ذهن را مجهز به ابزارهایی می داند که برای مقاومت در 
برابر محرک ها، به طریقی هوشمندانه بخشی از آن ها را نادیده می انگارد تا بتواند بقای خود را در کارکردهایِ 
به  نسبت  او  ناخواسته  بی تفاوتی  به  منجر  امروزی،  پرازدحام  شهرِ  در  ذهن  بمباران  اما  نماید.  حفظ  حیاتی، 

پدیده هایی می شود که چه بسا برای تعادل زیست او ضروری هستند.
در کشورهای توسعه نیافته که زمینه برای مشارکت و دموکراسی شهری فراهم نیست، میزان بی تفاوتی بیشتر 
است و جامعه شهری به سَمت توده وار3۱ شدن حرکت می کند. در رفتار توده ای، افراد به مسائل دور از تجربه 
شخصی و زندگی روزانه )مثل وقایع بین المللی و آنچه رسانه ها عرضه می کنند( توجه بیشتری دارند. در نتیجه 
احساس مسئولیت در آن ها کاهش می یابد و رفتارها دچار بی ثباتی می شوند )کورنهاوزر، ۱۴۰۰(. در کشورهای 
مترقی آموزش های اجتماعی به نحوی است که فرد را به حضور اجتماعی ترغیب می کند و هرقدر فرد نسبت به 
پیرامونش بی تفاوت باشد، شهر او را به حال خود رها نمی کند، اما در جهان سوم سردی و بی تفاوتی افراد مدام 
عمیق تر و پایدارتر می شود. بلازه شدن در جهان سوم، دردی عمیق تر و بحرانی بزرگ تر است. نتیجه، افزایش 
میزان پریش خوانی در شهر است زیرا بی تفاوتی نسبت به پیرامون زمینه یادگیری و ارتباط را می زداید و انسان 

نمی تواند زبان شهر را دریافت کند. 
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سا ب( متغیرهای کالبدی- محیطی
در جدول 8، پرسش های مربوط به متغیر با ماهیت »کالبدی- محیطی« ارائه شده است. البته تفکیک متغیرهای 
سه گانه در جداول، بیشتر با هدف تسهیل در دسته بندی تحلیل ها بوده و در واقعیت مرز دقیقی بین سه گروه 
متغیر قابل ترسیم نیست. گزاره های تحلیلی مربوط به متغیرهای کالبدی- محیطی در سه گروه: ۱- خوانایی 

محیطی، ۲- نشانه های شهری و 3- عوامل شناختی )ذهن و تمرکز( ارائه شده است.

جدول 8. سؤالات پرسش نامه در حوزه متغیرهای کالبدی- محیطی
همانشسرپ لاؤس صخاش حیرشت اهصخاش ریغتم عون خساپ یاههنیزگ   دصرد 

 یناوارف

 مدرم زا یخرب ارچ
 یور زا دنراد تداع
 ره هب رهش رد عناوم
 ؟دننک روبع یبیترت

 .دناهدشبصن ییاجدب رد عناوم نیا
  یاهریغتم
 -یدبلاک
 یطیحم

 

 و لحم بسانت
 ۱۵ هدهاشم یارب عناوم هیبعت لحم ندوب بسانم اوتحم

 و دنتسه ناشدوخ یتحار و عفانم رکف هب طقف دارفا یخرب
 ۵۲ یرگید قوقح هب هجوت مدع یروحمدوخ .دننادیم ناشراک محازم ار عناوم هنوگنیا

 قوقح ندرک لامیاپ و اهشزرا هب شرگن رد رییغت اهشزرا ییاجهباج .تسا یگنرز یعون شدوخ عناوم نیا زا ندش در
 ۱۱ ندرک یقلت یگنرز ار

 ۲۲ طباوض و نیناوق ییارجا نماض دوبن نیناوق تنامض .دوشیمن یدروخرب دننکیم ار راک نیا هک یناسک اب

 مدرم زا یخرب ارچ
 هب ییانتعا لاًوصا
 و اهرادشه و اهمایپ

 یاههناشن و مئلاع
 و دنرادن یرهش

 اهنآ فلاخ یتحارهب
 ؟دننکیم لمع

 .تسین اهنآ هغدغد اهمایپ نیا و هدوب دوخ راک لابند مدرم

 یاهریغتم
 - یدبلاک
 یطیحم

 )نازیم(
 یدنمهغدغد

 یاههلغشم( اهمایپ و مئلاع هب هجوت هغدغد دوبن
 ۱۶٫۴ )یدرف

 هدیدان ار اهنآ مدرم و دنتسه یگدنز اب داضتم اهمایپ
 .دنریگیم

 کبس اب داضت
 یگدنز

 دارفا یگدنز رد اهمایپ هب هجوت یارب یهاگیاج دوبن
 ۵٫۴۶ )یدرف یاههلغشم(

 .تسا هدش یداع یرما هعماج رد نیناوق نتشاذگ اپریز
 نوناق نتشاذگ اپریز ندوب یداع یزاسیداع

۲۹٫۶۸ 
 )یزیرگنوناق( نوناق هب یهجوتیب یهجوتیب

 ۱۳٫۲۸ نردم یگدنز اب بسانتم گنهرف دوبن گنهرف .دنرادن ار رهش رد یگدنز گنهرف نانیشنرهش
 ،هدوب اتسور ،نارهت نانکاس بلغا یلبق یگدنز لحم نوچ

 ۴٫۶۸ اهمایپ یانعم کرد مدع انعم اب یگناگیب .دناهناگیب اهمایپ هنوگنیا اب اهنآ
 تیعبت یارب نادنزرف شزومآ نیشنرهش یاههداوناخ نایم رد

 ۳۰٫۴۶ ینیشنرهش تاررقم شزومآ شزومآ .درادن یهاگیاج ینیشنرهش تاررقم زا

 اهنابایخ یخرب طسو
 ادج یشکطخ اب لاًبق ار

 اًریخا .دندوب هدرک
 نیا زا یخرب
 هب اهیشکطخ
 ینتب یاهراوید

 نیا ارچ ؛هدشلیدبت
 ؟هداتفا قافتا دنور

 .تسا مدرم طسوت تاررقم تیاعر زا نانیمطا یارب

 یاهریغتم
 -یدبلاک
 یطیحم

 رثا هب یدامتعایب
 نوناق

 تیاعر زا نانیمطا یارب عناوم دیدشت هب زاین
 ۲۴٫۶ طباوض

 ۷٫۴۲ یدبلاک عناوم هویش هب یزاسگنهرف یزاسگنهرف .تسا هدشماجنا یزاسگنهرف یارب راک نیا

 .تسا ناگدننار نییاپ گنهرف هناشن عوضوم نیا
 اههناشن شناوخ و تیاعر گنهرف دوبن یگنهرف لمع

۱۸٫۳۵ 
 رمتسم فلخت و یگنهرفیب هناشن و یگدنمرش ثعاب راک نیا

 ۳۵٫۹۳ .تسا ناگدننار

 یشخبرثا نازیم .دوشیمن دروخرب فلختم ناگدننار اب یفاک هزادناهب
 نوناق

 بسانتم /طباوض و نیناوق ییارجا نماض دوبن
 ۱۳٫۶۷ همیرج و مرج ندوبن

 طخ ورتم هاگتسیا رد
 هک دراد دوجو یزمرق

 ظفح یارب مدرم
 نآ تشپ دیاب ناشناج
 زا یخرب ارچ .دنتسیاب
 هطباض و دنرذگیم نآ

 ؟دنریگیم هدیدان ار

 تسا تعاجش سح بجوم نیناوق نتشاذگ اپریز

 یاهریغتم
 -یدبلاک
 یطیحم

 ناج هب یهجوتیب و اهشزرا هب شرگن رد رییغت اهشزرا ییاجهباج
 ۱۴٫۰۶ دوخ

 ۷٫۴۲ یضارتعا یلمع ناونعهب لمع یضارتعا راتفر .دنهدیم ناشن ار دوخ ضارتعا راک نیا اب مدرم

 ناج هب یهجوتیب و اهشزرا هب شرگن رد رییغت اهشزرا ییاجهباج .دنتسین لئاق یشزرا ناشناج یارب مدرم
 ۹٫۷۶ دوخ

 ناشیارب اهنآ یناعم و دنرادن هجوت مئلاع و طوطخ هب مدرم
 ۳۵٫۹۳ مئلاع کاردا و یهاگآ مدع مئلاع یموهفمان .تسا موهفمان

 ۴٫۶۸ مئلاع ندوبن اناوخ ییاناوخ .تسین صخشم طوطخ ماحدزا لیلد هب

 ۲۸٫۱۲ مئلاع صوصخ رد شزومآ نادقف شزومآ .تسا هدشن هداد شزومآ مدرم هب مئلاع موهفم

 هن و اههدایپ هن ارچ
 هب ییانتعا اههراوس
 هدایپ رباع دیفس طخ
 نآ دوبنودوب و دنرادن

 توافتیب ناشیارب
 ؟تسا

 .دننادیمن ار نآ یانعم

 یاهریغتم
 -یدبلاک
 یطیحم

 ۶٫۲۵ مئلاع کرد و یهاگآ مدع انعم کرد

 ۱۰٫۱۵ مئلاع درکلمع هب دامتعا مدع رثایب لمع .دننادیم رثایب ار هدایپرباع دیفس طخ

 ۵٫۰۷ تیکلام سح دوبن هطساوهب قلعت سح دوبن قلعت سح .دنرادن نآ هب قلعت و دننادیم یرادرهش هب قلعتم ار نآ

 نوناق نتشاذگ اپریز( اهشزرا هب شرگن رد رییغت اهشزرا ییاجباج .دننادیم یزوریپ یعون ار نوناق نتشاذگ اپریز
 ۱۲٫۵ )تیقفوم و یزوریپ لداعم

 ۱٫۵۶ یضارتعا یلمع ناونعهب لمع یضارتعا راتفر .دنریگیم هدیدان ار رباع طخ تفلاخم نایب یارب مدرم
 تیاعر ار رباع طخ تیرثکا نوچ دننکیم رکف مدرم

 لمع ندوبن راذگرثا روصت و ندید اهنت ار دوخ راتفر رد یورهلابند .درادن یرمث نآ هب هجوت ،دننکیمن
 ۶۴٫۴۵ )یعمج لمع نادقف(

 هب هعجارم یارب لاًومعم
 رد دیدج سردآ کی
 لمع هنوگچ نارهت رهش

 ؟دینکیم

 .دوب مهاوخ یکتم اههناشن و ییامنهار یاهولبات هب

 یاهریغتم
 - یدبلاک
 یطیحم

 ۳٫۵۱ یرهش یاههناشن و مئلاع هب دامتعا نازیم یرهش مئلاع

 ۱۸٫۷۵ یرهش یاههشقن هب دامتعا نازیم هشقن .منکیم هدافتسا یاهنایار ای یپاچ هشقن زا رتشیب

 یاهبایریسم .منکیم هدافتسا یاهراوهام یاهبایتهج زا
 ۶۸٫۷۵ اهبایریسم هب دامتعا نازیم یاهراوهام

 ۸٫۱۷ ریسم نتفای رد نارگید راتفر و یهاگآ هب اکتا نارگید زا هدافتسا .منکیم لاؤس ار سردآ نارگید زا ای و مدوخ نهذ ای

 

۱- خوانایی محیطی
خوانایی3۲ عبارت از سازمان دهی یک محیط در ساختاری یکپارچه، به نحوی است که قابل تداعی در ذهن 
افراد باشد )Koseoglu & Onder, 2011(. یک محیط شهری خوانا، واجد وحدتِ بین اجزا و نیز موجودیتی 
مستقل و هویت مند است که با ذهن شهروند، تعامل می کند. به نظر می رسد خوانایی بیشتر جنبه ذهنی دارد؛ 
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تصویر ذهنی از شهر الزاماً در اذهانِ مختلف مشترک نیست و به ویژگی های ذهنی افراد بستگی دارد. یک شهر سا
خوانا، باید در بیانی صریح، خود را به همگان عرضه کند. لذا شهر باید به گونه   ای طراحی شود که به سادگی 
برای شهروندان قابل خوانش باشد. خوانایی، مشابه مفهوم پریش خوانی، یک مفهوم زبانی است؛ لذا در یک 
فضای شهری خوانا علاوه بر اینکه اجزای تشکیل دهنده شهر واضح هستند، در الگویی منظم کنار یکدیگر 
قرارگرفته و به مثابه یک متن، واجد معنی هستند. فراوانی پاسخ ها به سؤال »برای مراجعه به یک آدرس جدید 
در شهر چگونه عمل می کنید؟« در جدول 8، نشان می دهد که در بافت شهر تهران خوانایی لازم وجود ندارد.

بین دو مفهوم خوانایی و پریش خوانی، خویشاوندی هایی وجود دارد که بیانگر اثر یکی بر دیگری است. مشخصاً 
یک شهر خوانا، کمتر موجب سردرگمی شهروندان می شود. براساس اصول گشتالت33 در روانشناسی ادراک، 
ذهنِ آدمی جهان پیرامون خود را در قالب کل های معنی دار تجربه می کند و محرک های جداگانه )غیر ترکیبی 
و سازمان نیافته( چندان واجد معنا نیستند )Sternberg, 2012(. لذا وحدت اجزا، مؤلفه ای تعیین کننده در 

خوانایی است.
۲- نشانه های شهری

ازجمله تلاش های رایج برای ایجاد خوانایی در فضای شهری، تقویت یا ایجاد نشانه ها و نقاط لنگرگاهی است. 
شهرساز می تواند پس از شناخت زمینه به طراحی نشانه ها اقدام کرده و از طریق تسلسل آن ها، خوانایی در 
بافت شهری را ارتقا دهد، اما پاسخ ها نشان می دهد که نشانه های شهری چندان مورد اعتنای شهروندان نبوده 

و نقشی در افزایش خوانایی شهر نداشته اند.
متخصصان باید زبان ارتباطی مردم با شهر محل زندگی خود را آموخته و فعالیت های خود را روی ساختارِ زبان 
رایج سازمان دهی کنند. بخش قابل توجهی از پریش خوانی شهری ناشی از فقدان زبان مشترک بین مردم و 
متخصصان است. رسیدن به این مرتبه از »گفتگو« بین شهر و مردمان، مرحله ظهور »شهر« در معنای حقیقی 

آن است.
3- عوامل شناختی )ذهن و تمرکز(

پاسخ های دریافتی حکایت از نوعی عدم تمرکز و درک ناصحیح از علائم و نشانه ها و به طورکلی نارسایی »زبان 
شهر« در بین شهروندان دارد. عوامل شناختیِ محوری در پریش خوانی به سه گروه دیداری، شنیداری و ذهنی 
تقسیم  می شوند که با عوامل ادراکی انسان تطبیق دارند. لذا پیدایش یا زدایش پریش خوانی به نحوه تعامل 
بین محرک های محیطی و حس گرهای ادراکی انسان وابسته است. حوزه هایی مثل منظر شهری، زیباشناسی 
و تناسبات، هندسه، تزئینات شهری، نورپردازی، رنگ بندی و... که در شهرسازی مقولاتی مهم هستند، اغلب 
وابسته به ادراک محیط از طریق حس بینایی اند، اما ثبت شهر در ذهن آدمی، فراتر از مواجهه با منظر شهر 

بوده و مصادف با مرحله ای است که در آن ادراکات بصری با ذهن آمیخته شده و ادراکی واحد ایجاد می کند.
غنا و کیفیت محرک های محیطی می تواند در تلطیف افکار، آرامش ذهن و تمرکز بیشتر شهروندان به هنگام 
یا  آیا یک محیط شهری تشدیدکننده  اینکه  از راهکارها در ارزیابی  حضور در عرصه عمومی مؤثر باشد. یکی 

تقلیل دهنده پریش خوانی است، میزان تمایل افراد به حضور، مکث و بازگشت به فضای شهری مزبور است.
ج( متغیرهای معنایی- اجتماعی

از  تأثیر  به  اگرچه  و  است  معنایی  ذهنی-  مقولات  نوع  از  بیشتر  شهری  پریش خوانی  مفهوم  نظریِ  ماهیت 
متغیرهای عینی پدیدار می شود، بیشتر خاصیت ذهنی دارد. ذهنی بودن آن نیز برخاسته از آگاهی و ذهنیت 
جمعی3۴ شهروندان است. گزاره های تحلیلی این بخش در شش گروه: ۱- آموزش، ۲- قانون گرایی، 3- روابط 

مردم و حاکمیت، ۴- فقر و فرهنگ فقر، 5- دگرگونی ارزش ها و 6- جامعه پذیری35 ارائه شده است.
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سا

جدول 9. سؤالات پرسش نامه در حوزه متغیرهای معنایی- اجتماعی
صخاش حیرشت اهصخاش ریغتم عون خساپ یاههنیزگ همانشسرپ لاؤس  دصرد 

 یناوارف

 هب بلغا مدرم ارچ
 نلاوئسم یاهرادشه

 صوصخ رد یرهش
 رد فرصم شهاک
 ،بآ لثم ییاههزوح
 انتعایب ...و قرب ،زاگ

 ؟دنتسه

 .دنراد کش اهرادشه نیا یتسرد رد مدرم

 یاهریغتم
 -ییانعم
 یعامتجا

 ۵٫۴۶ اهرادشه و عبانم دوبمک زا کرد رادشه کرد
 ردقره دنرادقح ،دننکیم تخادرپ ار یفرصم دراوم هنیزه مدرم نوچ

 .دننک فرصم دنهاوخب
 هطساوهب قح

 هنیزه
 نیمضت ار هدافتسا نازیم قح ،یتخادرپ هنیزه

 ۳۶٫۷۱ .دنکیم

 ندوب لوئسم .دننک هدروآرب رتشیب شلات اب ار مدرم هتساوخ دنافظوم نلاوئسم
 یرگید

 ره هب ار تامدخ دنافظوم یرهش نلاوئسم
 ۷٫۰۳ .دنهد هئارا تسا زاین هک نازیم

 ۰ اهمایپ اب ندشن هجاوم هطساوهب یعلاطایب یعلاطایب .ماهدینشن ار ییاهرادشه نینچ نونکات نم

 و قلعت سح .دنرادن دوخ رهش هب قلعت ساسحا مدرم
 تیکلام

 رهش هب تبسن تیکلام سح و قلعت سح
 ۱۵٫۲۳ .دشاب راذگرثا اهرادشه هب هجوت رب دناوتیم

 ۳۵٫۵۴ نلاوئسم هب یدامتعایب هطساوهب ییانتعایب یدامتعایب .دنتسه دامتعایب و نیبدب رهش نلاوئسم هب نادنورهش
 مدرم هکیلاحرد ارچ
 هزیکاپ ار دوخ هناخ

 ،دنرادیم هگن
 هزیکاپ هب یهجوت
 طیحم نتشادهگن

 ؟دنرادن رهش

 تبسن یتیلوئسم ساسحا و دنادیم دوخ ریغ هب قلعتم ار رهش نوچ
 یاهریغتم .دنرادن نآ هب

 -ییانعم
 یعامتجا

 و قلعت سح
 تیکلام

 یرادهگن رب دناوتیم رهش هب تبسن قلعت سح
 ۴۸٫۸۲ .دشاب راذگرثا طیحم زا

 ندوب لوئسم .دننادیم یرادرهش هفیظو ار طیحم نتشادهگن زیمت
 یرگید

 زیمت ار رهش دنافظوم یرهش نلاوئسم
 ۳۳٫۹۸ دنرادن یاهفیظو مدرم و دنرادهگن

 هب داقتعا .دننادیم رمثیب ار یدرف تروصهب طیحم نتشادهگن زیمت دارفا
 ۱۷٫۱۸ لمع ندوبن راذگرثا روصت و ییاهنت سح لمع یشخبرثا

 زا یرایسب ارچ
 بلغا اههدننار

 -ییامنهار نیناوق
 اپ ریز ار یگدننار

 ؟دنراذگیم

 .دوشیم ندیسر رتدوز بجوم نیناوق نتشاذگ اپریز

 یاهریغتم
 -ییانعم
 یعامتجا

 ۲۸٫۵۱ یرگید قوقح هب هجوت مدع یروحمدوخ

 ۱۳٫۶۷ یضارتعا یلمع ناونعهب نیناوق نتسکش یضارتعا راتفر .تسا طباوض و نیناوق هب ضارتعا یعون راک نیا

 ۲۳٫۰۴ یهاو تباقر هب لیامت رد یگنهرف لأخ یتباقر لمع ناگدننار رگید اب تباقر سح

 ۳۴٫۷۶ همیرج و مرج ندوبن بسانتم ینوریب لرتنک .تسا مک رایسب تبسن هب ناریا رد اههمیرج نازیم

 لاغشا یتقو ارچ
 ای وردوخ اب ورهدایپ
 ثعاب لیاسو ندیچ
 ،دوشیم تمحازم

 ار راک نیا یاهدع
 ؟دنهدیم ماجنا

 .تسا شدوخ راک ماجنا لابند سک ره اهرهش رد

 یاهریغتم
 -ییانعم
 یعامتجا

 ۶۴٫۸۴ یرگید قوقح هب هجوت مدع یروحمدوخ

 ۳٫۱۲ نارگید روضح و یگدنز قح کرد مدع یرگید کرد .دنیایب رانک مهاب دیاب مدرم

 ندوب اطخ کرد .دشاب فلاخ اهورهدایپ لاغشا منکیمن رکف
 ۵٫۴۶ نیناوق و قوقح کرد و یهاگآ مدع لمع

 ندوب لوئسم .دریگب ار اهراک نیا یولج دیاب هک تسا یرادرهش رصقم
 یرگید

 هابتشا لمع یولج دنافظوم یرهش نلاوئسم
 ۲۶٫۵۶ .دنریگب ار

 نانکاس دینکیم رکف
 ار رهش تیکلام نارهت

 هک هب قلعتم
 ؟دننادیم

 ناریا تلم لک

 یاهریغتم
 -ییانعم
 یعامتجا

 سح )نازیم(
 تیکلام سح هطساوهب قلعت سح تیکلام و قلعت

۶٫۶۸ 

 ۲٫۹۵ هدنیآ یاهلسن

 ۱۴٫۳۸ رهش یاروش و یرادرهش

 ۱۹٫۹۲ رهش یلعف نانکاس

 ۵۵٫۶ تلود و تموکح

 رد ییامنهار مئلاع ایآ
 ار مزلا حوضو نارهت

 ؟دنراد

 یلب
 یاهریغتم

 -ییانعم
 یعامتجا

 )نازیم(
 ییاناوخ

 تیعقوم و گنر ،اوتحم رظنم زا مئلاع ییاناوخ
 اهنآ رارقتسا

۲۴٫۲۱ 

 ۵۲٫۳۴ یدودحات

 ۲۳٫۴۳ ریخ

 زا امش تیاضر نازیم
 مئلاع و اهولبات

 یگدننار و ییامنهار
 ؟تسا ردقچ

 دایز یلیخ

 یاهریغتم
 -ییانعم
 یعامتجا

 تیاضر )نازیم(
 مئلاع زا

 و ندوب بسانم ،ییاناوخ زا تیاضر نازیم
 و ییامنهار یاهولبات و مئلاع یریگرارق تیعقوم

 یگدننار

۱٫۹۵ 

 ۳٫۱۲ دایز

 ۶۰٫۹۳ طسوتم

 ۴٫۴۵ مک

 ۷٫۸۱ مک یلیخ

 

۱- آموزش
یا رعایت قوانین رانندگی،  پاکیزه نگه داشتن شهر و  به برخی پرسش ها پیرامون ضرورت  ارائه شده  پاسخ های 
یکی  است؛  یادگیری  و  آموزش  برای  مکانی  شهر  است.  شهروندان  میان  در  آموزش  مبنایی  ضعف  بیانگر 
آموزش های صریح و دیگری آموزش های ضمنی. بخش عمده آموزش های شهر، از نوع آموزش های ضمنی 
است. این گونه آموزش ها تأثیرات ژرفی داشته و با ماهیت غالبِ اجتماعی، وابسته به میان کنش هایی36 است 
که در اجتماع شهری رخ داده و به »رفتارهای« افراد جهت می دهد. اصولًا »رفتار« قدرتِ تسری بالایی دارد. بر 
اساس نظریه یادگیری رفتاری37 همه رفتارها از طریق تعامل با محیط آموخته می شوند و عوامل ذاتی یا ارثی 
تأثیر کمی بر رفتار افراد دارند )Araiba, 2019(. بنابراین می توان نقش آموزش دهندگی شهر را به رفتارهای 

فردی و آثار متقابل آن بر دیگران )دیالکتیک فرد و جمع(  مرتبط دانست.
میزان آموزش های فردی، سطح آگاهی و توسعه یافتگی اندیشه افراد در بحث آموزش بسیار مهم است. آموزش 
مقوله ای چندوجهی است؛ لذا مهم است که فرد اصولًا تا چه میزان برای تعلیمات خود ارزش قائل شده و برای 
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از آموزش و یادگیری بیزارند، شهر نمی تواند عرصه ای مفید برای سا آن هزینه می کند. طبیعتاً برای افرادی که 
آموزش باشد. 

۲- قانون گرایی
پاسخ های دریافتی حاکی از بی توجهی و نادیده انگاری فراگیر قوانین در بین شهروندان است و به نظر می رسد 
یکی از این علل بنیادین پریش خوانی شهری »بی قانونی« است. اصولًا یک شهر سامانمند، مانند هر سیستم 
عرصه  باید  شهری  حاکمیت  و  شهر  می کنند.  تبعیت  روشنی  قوانین  از  که  است  الگوهایی  نیازمند  دیگری 
»حاکمیت قانون38« و به علاوه زمینه ای برای آموزش آن باشد. گرامشی39 می نویسد: »مفهوم قانون را باید از 
بقایای هرگونه تعالی گرایی و مطلق نگری منزه کرد و عملًا آن را از هرگونه تعصب اخلاقی رهایی بخشید، در این 

شرایط دولت نیز نوعی آموزگار است« )گرامشی، ۱396(.
شهروندان نیاز به »تربیت قانونی« دارند؛ اینکه افراد از کودکی احترام به قوانین را آموخته و فرایند اجتماعی 
شدن آن ها، مبتنی بر قانون باشد، یک مسئله ضروری است. چنین فردی به هنگام حضور در شهر به عنوان 
می داند؛  تخطی«  »غیرقابل  وظیفه  یک  بلکه  دیگران،  به  لطف  نه  را  قوانین  به  احترام  عمومی  زندگی  عرصه 
برابر  در  از حریمش  او،  آزادی   تحدید عرصه  بر  ابزاری فکرشده است که علاوه  قانون  که  آموخته است  یعنی 

زیاده خواهیِ دیگران دفاع می کند. لذا یک پدیده مفید و عقلانی است.
محصول پریش خوانی شهری، بی نظمی، قانون گریزی و آسیب به آرامش دیگران است. چه این اتفاقات اِرادی 
احساس  شده اند.  انگاشته  نادیده  شهر«  »قوانین  است:  واحد  آن  خروجی  غیرارادی،  چه  و  باشد  آگاهانه  و 
ضابطه مندی فضا، عاملی است که می تواند شهروندان را به خوانش درست شهر ترغیب کند، اما در ایران قوانین 
اهمیت لازم را نداشته و افراد خود را ملزم به رعایت قوانین نمی دانند. وقتی قانون شرایط مطلوبی در یک جامعه 
نداشته باشند و مردم شاهد آن باشند که قوانینِ ظاهراً محکم، به سادگی نقض می شوند، قانون گریزی۴۰ به یک 
خصلت عمومی تبدیل می شود. در سایه بی قانونی پریش خوانی شهری، منجر به بروز پدیده »شهر پریشی« نیز 

شده است؛ یعنی شهر به پدیداری غیرقابل درک، مبهم و ناهمساز با ادراک ساکنان تبدیل شده است.
3- روابط مردم و حاکمیت

بر اساس پاسخ های دریافتی در حوزه متغیرهای معنایی- اجتماعی، بین مقوله پریش خوانی شهری و فاصله 
بین مردم و حاکمیت رابطه ای مستقیم مشاهده می شود؛ از سوی دیگر وندالیسم یکی از نتایج پریش خوانی 
است. وقتی فرد در شهر، زبان آن را نخواند، علائم را نشناسد و قوانین را رعایت نکند، موجب بروز خسارت به 
سرمایه های شهر می شود. البته در مواردی ایجاد این آسیب ها کاملًا خودخواسته و تلافی جویانه است؛ یعنی 
فرد به واسطه احساس ظلم یا با تلقی حقوقی که در شهر و در عرصه تعامل با قدرت، از او تضییع شده است، 
برای بازیابی آرامش خود مبادرت به تخریب اموال عمومی می کند. طبیعی است که چنین اقدامی کمکی در 
مسیر احیای حقوق نخواهد کرد، اما او با این اقدام به نوعی اعتراض خود را بیان می کند و در نتیجه بخشی از 

سرمایه های عمومی در شهر تلف می شود.
اما با اصلاح رابطه بین مردم و حاکمیت، این تضاد برطرف شده و خسارات کمتری متوجه اموال عمومی خواهد شد. 
در شرایطی که به جای خصومت، روابط بین مردم و مسئولان از جنس مودت باشد، نه تنها به اقدامات ایذایی منجر 
نمی شود، بلکه افراد می کوشند تا از سرمایه های شهر حفاظت کنند. اما هرچه رابطه بین مردم و مسئولان ضعیف 
شده و سرمایه اجتماعی نهادهای مدیریتی در متن جامعه کاهش یابد، مصادیق پریش خوانی افزایش خواهد یافت. 

دیالکتیک منفی بین مردم و مدیریت شهری، عملًا زمینه های لازم برای هرگونه ارتباط و گفتگو را می زداید.
۴- فقر و فرهنگ فقر

فراوانی پاسخ ها در ارتباط با پرسش های معنایی- اجتماعی پژوهش، حاکی از وحدت نظر پاسخگویان بر وجود 
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سا علائمی است که به گستردگی »فرهنگ فقر۴۱« در جامعه موردمطالعه اشاره دارند. فرهنگ فقر به معنای نوعی 
از فقر است که علی رغم وجود برنامه های ضد فقر در جامعه، همچنان خود را به طور مداوم بازتولید می کند. 
رفتارهای«  و  »عادات  در  بیشتر  و  نبوده  جامعه  اقتصادی  فضای  به  وابسته  چندان  خود  بنیان  در  که  فقری 
به نسل های  رفتاریِ خاص  ویژگی های  انتقال  فرایند  نوع فقر همچنین در  این  شهروندان مشاهده می شود؛ 

.)Antunano, 2018( آینده، بازتولید می شود
فقر به معنای نداشتن منابع درآمد برای تأمین نیازهای زندگی است و به لحاظ زبانی، با مفهوم درد هم ریشه 
است؛ فقر ریشه ها و بازخوردهای اجتماعی، اقتصادی و سیاسی متعددی دارد )Soto & Montoya, 2022(. فقر 
خود را بازتولید می کند؛ فقر اقتصادی، فقر در حوزه های دیگر را موجب می شود. همین طور فقر سیاسی، فقر 
اجتماعی و فرهنگی، می تواند منجر به تشدید فقر اقتصادی، فقر آموزش و درنتیجه فقر آگاهی شود. زمانیکه 
انواع فقر به آسیب فراگیر در جامعه تبدیل می گردد، بیگانگی با شهر و زندگی جمعی در آن، افزایش می یابد. 
افراد به لحاظ ذهنی دچار تشویش عمیق شده و تمام تمرکزشان بر مسئله معاش معطوف می شود. این شرایط 
ذهنی زمینه را برای مواردی مثل تلاش برای یادگیری، افزایش آگاهی، تعلق خاطر، دیگراندیشی، مهرورزی، 
خلاقیت، نوع دوستی و... مخدوش کرده و به ذهن مجالی برای تفکر در باب چیزی غیر از حوزه معاش نمی دهد. 
در چنین شرایطی نمی توان از شهروندان انتظار تمرکز لازم برای ادراک، خوانش و برقراری ارتباط با شهر را 
داشت و لزوماً مصادیق پریش خوانی افزایش می یابد. با گسترش فقر، آسیب های اجتماعی، اختلالات روانی و 
بزهکاری در شهر افزایش یافته و زندگی را در فضای جمعی ناممکن می کند. لذا افرادی هم که شاید دچار فقر 
نباشند، دیگر محیط زندگی در شهر را مطلوب ارزیابی نمی کنند. لذا فقر به هیچ وجه یک مسئله فردی نیست و 

کاملًا بُعد اجتماعی دارد؛ لذا غلبه بر آن نیازمند اقدام جمعی۴۲ است.
اقدام جمعی بر اساس نظریه هویت اجتماعی۴3، نشان می دهد که افراد برای دستیابی و حفظ هویت اجتماعی 
مثبتِ مرتبط با عضویت در گروه خود تلاش می کنند )Tajfel & Turner, 1979(؛ لذا پیدایش آن مستلزم زندگی 
»فقر  با  مبارزه  به عبارت دیگر  است.  وابستگی  احساس  و  هم فهمی  همگانی،  اجماع  عمومی،  ارتباط  جمعی، 
مدنی- اجتماعی« یک راهبرد کلیدی در مبارزه با پدیده فقر است. یکی از عوامل تعیین کننده در همدلی، زبان 
مشترک است. شهروندان باید به یادگیری زبان شهر ترغیب  شوند. پریش خوانی شهری بحرانی جدی در مسیر 

دستیابی به وحدت جمعی و مقابله با فقر است و بالعکس، فقر موجب تشدید پریش خوانی شهری خواهد شد.
5- دگرگونی ارزش ها

و  مردم  اعتماد دوسویه  پاکیزگی محیط،  قوانین، حفظ  به  احترام  مواردی مثل  دریافتی  پاسخ های  اساس  بر 
زندگی  نمی شوند.  محسوب  ارزش  دیگر  موردمطالعه  شهری  جامعه  در  اجتماعی  سرمایه  وجود  و  مسئولان 
انسان ها جریانی دائمی از مرگ ارزش هاست و ارزش ها عمر کوتاهی دارند. به علاوه سرعت تحولات و ناپایداری 
در تمامی زمینه ها، بر کوتاهی عمر ارزش ها دامن زده است. برمن۴۴ به نقل از مارکس می نویسد: »بورژوازی 
برایش  آزادی هایی که آدمیان  به جای تمامی  و  به ارزش مبادله مبدل ساخت  را  تمامی وقار و شرف شخصی 
جنگیده اند، یک آزادی فاقد اساس گذاشت: تجارت آزاد« )برمن، ۱389، ۱36( در ایران، رواج سرمایه داری و 

کوتاه مدت بودن جامعه۴5، به عنوان خصلتی درونی این شرایط را تشدید کرده است.
ارزش ها  باشد.  داشته  قدرتمندی  آموزشی  نقش  بین نسل های مختلف، می تواند  در  آن ها  انتقال  و  ارزش ها 
نیز در زمره مواد آموزشی ضمنی )غیرصریح( دسته بندی شده و می توانند تأثیر عمیقی بر افراد داشته باشند. 
ارزش ها از یک سو دانش، معنا، تجربه، اندوخته و گرایش های انسانی بین نسل ها را انتقال می دهند و از سوی 

دیگر، هر آن در معرض انقراض و فراموشی هستند.
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شهر، عرصه ای برای انتقال ارزش های اجتماعی است. ازآنجاکه بخش مهمی از زندگی خارج از عرصه خصوصی سا
فرد در فضاهای شهری رخ می دهد، جابجایی ارزش های اجتماعی به واسطه تغییرات مکرر در نگرش مدیران 
رواج  شهری،  ساخت وساز  در  آن  انعکاس  و  فنّاوری  پیشرفت  مرکزی،  حکومت  ناپایدار  سیاست های  شهری، 
سوداگری، غلبه بازار و اقتصاد لیبرالیستیِ سود اندیش بر زندگی جمعی، تخریب بافت های تاریخی و زدایش 
قبیل  از  آسیب هایی  داشت.  خواهد  به همراه  منفی  نتایجی  می دهد،  رخ  شهرها  تحول  روند  در  که  خاطرات 
فقدان تمرکز، بی اعتمادی، زدودن دل بستگی ها، تشویش، بی توجهی، قطع ارتباط با نسل های پیشین و... 
منجر به »آشفتگی ذهنی۴6« می شود. ذهنی که باید در خوانش شهر یاریگر انسان باشد، عملًا کارایی خود را 

از دست می دهد. 
6- جامعه پذیری

پاسخ های دریافتی نشان از عدم نهادینگی یا درونی شدنِ زبان شهر برای ساکنان آن دارد. فرایند جامعه پذیری 
پذیرش  برای  و  می آموزند  را  جامعه  هنجارهای  و  ارزش ها  افراد  آن  در  که  است  روندی  شدن  اجتماعی  یا 
تخطی  از  را  افراد  آن ها  طریق  از  که  دارد  سازوکارهایی  جامعه  به علاوه  می شوند.  آماده  اجتماعی  نقش های 
 Macionis,( نسبت به ارزش های اجتماعی بازداشته و سعی در انطباق ایشان با هنجارهای اجتماعی۴7 دارد
یک  شدن  اجتماعی  هستند.  اجتماعی  تجارب  نیازمند  خود  فرهنگ  فراگیری  برای  انسان ها   .)2013, 126
فرایند آموزشی است که به طور ضمنی در طول دوره زندگی رخ داده و تأثیر مستقیم بر رفتار، باورها و واکنش 
با الگوهای اجتماعی، ممکن است  افراد در اجتماع دارد. جامعه برحسب رفتارهای افراد و میزان تطابق آن 

آن ها را اخلاقی و نرمال و یا غیراخلاقی، غیرنرمال و مغشوش )آنومیک( معرفی کنند. 
دچار  آنومیک،  شرایط  دچار  شهری ِ  جامعه  است؛  مستقیم  ارتباط  در  پریش خوانی  مقوله  با  آنومی۴8  مفهوم 
پریش خوانی شهری نیز خواهد بود. اصولًا ارزش ها و هنجارهایی که در یک جامعه وجود دارند، از مهمترین 
عواملی هستند که زمینه های پیوند و ارتباط اجتماعی را فراهم کرده و فرد را به جامعه متصل می کند، اما آنومی 
که از آن به »هنجار بی هنجاری۴9« نیز تعبیر می کنند، منجر به نابودی تدریجی ارزش ها، انفکاک اجتماعی، 
تخریب باورها، ضدیت با پذیرش  اجتماعی و درنهایت بریدن فرد از جامعه می شود؛ لذا جامعه آنومیک توأم با 

پریش خوانی شهری است.

بحث و نتیجه گیری
در مرحله مطالعات نظری این پژوهش، با هدف معرفی »پریش خوانی شهری« به عنوان یک مفهوم یا پدیده 
جدید در عرصه شهرسازی، نخست مفاهیم اصلی برای مطالعه پریش خوانی )دیسلکسیا( به عنوان یک نارسایی 
در خواندن و درک مطلب که در رفتار افراد انعکاس می یابد، با تمرکز بر ابعاد محیطیِ این اختلال، در سه گروه 
مفاهیم »روانشناسی و ادراک محیط«، »خوانایی و نظام نشانه شناسی شهر« و »ادراک زبان شهر« دسته بندی 
با  از آن ها )۴ مقوله در ارتباط  و بررسی شدند. در روند مطالعه این مفاهیم، مقولات فرعی مرتبط به هرکدام 
هر مفهوم( شناسایی شدند که مطابق شکل چارچوب مفهومی، در یک فرایند غیرخطی، زمینه بروز و تشدید 
پریش خوانی را فراهم می کنند. مفاهیم شناسایی شده در مرحله مطالعات نظری، در ادامه مسیر پژوهش منجر 
به تولید متغیرهای مستقل در سه گروه »ادراکی- رفتاری«، »کالبدی- محیطی« و »معنایی- اجتماعی« گردید. 
این متغیرها همچنین برای مطالعه نمونه انتخاب شده از ساکنان شهر تهران، در ارتباطِ متناظر با مفاهیم نظری 

اصلی، منجر به طرح سؤالات پرسشنامه شدند.
بر اساس تحلیل ها، ابعاد مربوط به پریش خوانی شهری در حوزه متغیر معنایی- اجتماعی، تفسیر صریح تری 
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سا از این نو مفهوم ارائه می دهد و ضمناً با ماهیت ذهنی آن تطابق بیشتری دارد. پریش خوانی شهری یک مفهوم 
پیدا می کند. مسئله اصلی  و مناسبات شهروندان در حوزه عمومی تجلی  رفتار  در  ذهنی- معنایی است که 
شهروندان(  رفتار  و  )ذهنیت  عینی  و  ذهنی  عرصه های  تجانس  عدم  و  ناهم خوانی  شهری،  پریش خوانی  در 
است. لذا متخصص فعال در حوزه شهرسازی که طبیعتاً با »الگوهای رفتاری شهروندان« مواجه است، برای 
مناسب سازی محیط در جهت پاسخ دهی به رفتارهای جاری و یا تأثیرگذاری محیط در هدایت، تغییر و تعدیل 
آن رفتارها، نیازمند آگاهی از زمینه های ذهنی شهروندان است. لذا رویه های صرفاً کالبدی، نمی تواند ضمانتی 
در راستای دستیابی به خوانایی ارائه دهد؛ بلکه رویکردهای غیر اثباتی، انعطاف پذیر، معناگرا و پست مدرن با 
غلبه ماهیت اجتماعی، ذهنی- روان شناسانه، رفتارشناسانه و انسان گرا به منظور دستیابی به اهداف مطلوب 
در شهرسازی، نیازمند توجه بیشتری هستند. پریش خوانی شهری حوزه ای است که در آن اقدامات شهرسازی 
)در تمام زمینه ها اعم از آموزش، مدیریت و اجرا( بیش از آنکه معطوف به محیط و کالبد باشد، متمرکز بر انسان، 

رفتار، ادراک و اندیشه اوست.
محیط شهری یک »نظام ارتباطی« و انسان عنصری فعال در این نظام است. انسان که به صورت ذاتی در جهان 
فرهنگی- زبانی زندگی می کند، همین ارتباط را در ساماندهی محیط  انسان ساخت بازتولید کرده است؛ یعنی 
»شهر« قبل از آنکه یک مجموعه سخت افزارانه- نرم افزارانه باشد، یک »نظام معنایی« است. همچنین تحقق و 
تعین موفقیت آمیز و کارآمد یک فضای زیست شهری، منوط به کارکرد مناسب آن نظام ارتباطی- معنایی است. 

مسئله پریش خوانی شهری ازآنجا شروع می شود که این مفاهمه دچار نقصان شود.
بخشی از ادراک محیط نیز وابسته به نشانه های مختلفی است که در آن وجود داشته و در ذهن افراد تثبیت 
ایفا  و خوانایی محیط شهری  افراد  را در شکل یابی »تصویر ذهنی«  نشانه ها نقش مهمی  بنابراین  می شوند؛ 
می کنند. تصویر ذهنی از محیط، می تواند برای همیشه در ناخودآگاه فرد ثبت شده و ادراکات او را تحت تأثیر 
در  باشد،  ثبت شده  فرد  ذهن  در  نادرست  به گونه ای  غلط  خوانشِ  علت  به  اولیه  ذهنی  تصویر  اگر  دهد،  قرار 

درازمدت باعث اختلال در ادراک محیط می شود.
شهر مدرن، به ویژه در عصر انقلاب اطلاعاتی5۰ به شکل پدیدۀ بسیار پیچیده ای درآمده است که دیگر ارتباط 
با پیچیدگی های گسترده، فقط زمانی قابل  این شهر  تبعیت نمی کند.  الگوهای سنتی  از  آن  با  ساکنان شهر 
»قوانین  از  شهرنشینان  اکثر  که  باشد  داشته  وجود  امکان  این  عظیم  ارکستراسیون  یک  در  که  است  مدیریت 
زندگی« در آن تبعیت کنند. ماحصل فقدان چنین شرایطی اغتشاش، هزینه های سنگین برای جامعه، اصطکاک 
بین محیط و انسان ها، تنش بین ساکنان، درگیری با مدیریت شهری و... خواهد بود. تحمیل هزینه های ناشی 
از پریش خوانی شهری در همه سطوح قابل شناسایی است؛ مثلًا وقتی در نقطه ای مشخص از عرض خیابان 
خط کشی برای عابر پیاده ایجادشده، شهر با زبان خودش به شهروند می گوید که عرض خیابان باید از این نقطه 
طی شود، اما شهروندِ دچار نقیصه پریش خوانی شهری، با نخواندن این زبان، از هر نقطه ای که بخواهد عرض 

خیابان را طی خواهد کرد؛ این رفتار هم برای خود او خطر دارد و هم امنیت رانندگان را با خطر مواجه می کند. 
بسیاری از مطالعات شهرسازان برای ایجاد خوانایی در بافت های شهری به ثمر ننشسته است؛ تنوع و تعداد 
محرک ها در شهر نسبت به گذشته افزایش یافته، لذا اهمیت خوانایی به عنوان یک کیفیت، تشدید شده است. 
این پژوهش گوشه ای از علل ناخوانایی محیط را نه الزاماً در محیط کالبدی، بلکه در ذهن شهروندان و توانایی 
سوی  از  همچنان  دقیق،  برنامه ریزی  و  طراحی  به رغم  که  شهرهایی  بسیار  چه   می کند؛  جستجو  آنان  ادراک 

شهروندان و مطابق رفتارهایی که از ایشان دیده می شود، خوانا تلقی نمی شوند. 
که  است  متعددی  مؤلفه های  از  متأثر  پدیده ذهنی  به عنوان یک  پریش خوانی شهری  پژوهش،  نتایج  براساس 
عمدتاً وجه معنایی- اجتماعی داشته و با انعکاس روی الگوهای رفتاری شهروندان، ظهور می یابد. پریش خوانی 



100

ی   
رات

ر ب
اص

ن
هر 

 ش
یی

وانا
 خ

ک و
درا

در ا
نو 

ی 
هوم

 مف
ی؛

هر
 ش

نی
خوا

ش 
پری

۱۴
۰۲

ار  
 به

  • 
  3

ه 8
مار

 ش
  • 

م  
ده

انز
ل پ

نوعی ناتوانی ادراکی- رفتاری شهروند در برقراری تعامل با افراد، محیط و عناصر آن است که در اغلب موارد، سا
آموزش، سرمایه  فقدان  فقر،  مثل  مقولاتی  و جمعی می گردد.  فردی  مقیاس  در  گوناگون  آسیب های  به  منجر 
اجتماعی ضعیف در نهاد مدیریتی شهر، تحولات ارزشی، نوع جامعه پذیری شهروندان، فهم از قانون، تعلق خاطر 
یا بی تفاوتی، هوش محیطی5۱، از خودبیگانگی فردی و جمعی و مفاهیم دیگری از این قبیل، در کنار عناصر 
کالبدی و مؤلفه های نشانه- معناشناختی شهر، میزان پریش خوانی شهری در بین ساکنان شهر را تعیین می کنند. 
گستره وسیع مفاهیم اثرگذار روی بحث پریش خوانی شهری، لزوم پژوهش های بیشتر در باب آن را مشخص 
می کند. گرایش فزاینده دانش شهرسازی به علوم اجتماعی و انسانی در سال های اخیر، ایجاب می کند که 
مقولات رفتاری و روانشناسی ذهن انسان شهرنشین موردبازنگری قرارگرفته و دست کم در مطالعات شهرسازی، 
پدید  جوامع  برای  را  »توسعه«  نتوانسته  شهرها  در  اقتصادی  و  کالبدی  رویکردهای  بازیابد.  را  خود  جایگاه 
آورد. امروزه ذهن و روان انسان، مهمترین مسئله در تمام ابعاد توسعه است؛ زیرا به موازات پیشرفت فنّاوری، 
ارتباطات، صنایع و بازار در زندگی شهری، مقولات مرتبط با جسم، روح، جان و سلامتِ حیات انسان شهرنشین 
پس روی کرده و به نوعی از آن جامانده ایم. »پریش خوانی شهری« مفهومی نوین برای بازگشت به این بخش 

تعیین کننده از زندگی انسان، یعنی ذهن و روان اوست.

پی نوشت ها

1. Dyslexia
2. Urban Dyslexia
3. Developmental Dyslexia
4. The theory of reasoned action )TRA or ToRA(
5. Attitudes and Intentions
6. Urbanity 
7. Neurourbanism
8. Visual literacy
9. Social psychology
10. Ferdinand de Saussure
11. Cityscape to City Image
12. Roland Barthes
13. Visual Access
14. Restorative Environments
15. Anchor points
16. Edward Relph
17. Place and placelessness 
18. Identification
19. Mixed Methods Research
20. Methodological pluralism
21. John W. Creswell
22. Sequential-Explanatory Mixed Methods Design
23. Belongingness
24. Social alienation
25. Blasé Attitude
26. Collective Identity
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سا 27. Common Sense 
28. Jürgen Habermas
29. Communicative Rationality or Reason
30. Metropolis and Mental Life
31. Mass society
32. Legibility 
33. Gestalt psychology
34. Collective Consciousness
35. Socialization
36. Interactions
37. Behavioral learning theory
38. Rule of law
39. Antonio Gramsci
40. Lawlessness 
41. Culture of poverty 
42. Collective action
43. Social identity theory
44. Marshall Berman
45. The Short-Term Society; Homa Katouzian
46. Mental confusion )Delirium(
47. Social Norms
48. Anomie
49. Norm of Normlessness
50. Information revolution
51. Environmental Intelligence
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Abs tract
"Urban Dyslexia" is a new concept to return to the human mind in the process of designing the city. This concept, as a 
mental phenomenon, is mainly semantic-social in nature and is manifested in the behavioral patterns of citizens. Urban 
Dyslexia is a kind of perceptual-behavioral disorder of citizens in interaction with the environment; criteria such as 
poverty, education, social capital, value changes, sociability, legalism, belonging, indifference, environmental intelligence, 
alienation, etc., along with the physical and semiotic components of the city, determine the degree of Urban Dyslexia. The 
most important function of this concept is the awareness of urban experts about the mentality of citizens and is useful in 
providing action plans for the city. The main objective of this research is to introduce urban dyslexia as a new concept, in 
the process of exploring the causes of people's disregard for the messages that the city provides as instructions. Many cases 
of behavioral disorders among citizens have psychosocial roots and do not arise solely from the physical or functional 
deficiencies of the city. The research method is Sequential-Explanatory Mixed Method. Combination of quantitative and 
qualitative methods has occurred in the interpretation stage; the research was conducted on a selected sample of residents 
of Tehran. The research approach is based on social psychology and examines the behavior of citizens by focusing on the 
theoretical-conceptual framework of the research. Today, in the era of the information revolution, the city has become a 
vague phenomenon where the relationship of the city's inhabitants does not follow the old rules. The current order that 
governs cities is derived from the philosophical, cultural and scientific foundations that have developed over the centuries 
and have confronted cities with a wide variety of equipment, functions, uses, spaces, etc. It is not possible to run such a 
city with unsystematic and simplistic approaches, and it will be difficult to live in it without a proper understanding of its 
nature. Many studies by urban planners on creating legibility in urban contexts have not been fruitful; simultaneously with 
the increase of visual and mental stimuli in urban environments, the importance of legibility as a quality in urban space has 
increased. There are so many cities that, despite careful design and planning, are still not considered legible by the citizens, 
and people show that they have not properly understood the concepts of the city by their behavior in the city. This study has 
explored the causes of illegibility in the city not necessarily in the physical environment, but in the minds and perceptions 
of citizens; the result of this study is the introduction of a new concept called "urban dyslexia" through which some mental 
areas of communication disorders between humans and the environment can be identified. The most important function of 
this concept for urban professionals is to become aware of the mentality and gain a deeper understanding of space users; 
this concept facilitates the recognition of the audience of decisions and actions in the city and can lead to the optimization 
of operational solutions.

Keywords: Urban dyslexia, perception, urban language, environmental psychology, legibility 




